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Cu trupul Tău preasfânt, Isuse, 
cu-al Tău sânge"n veci slăvit» 

A zi robul Tău se 'mpărtăşeşte 
De ^rea căinţă copleşit.

In amintirea morţii Tale 
Mănânc acuni din pâinea sfântă, 
Care de irupul frânt pe cruce 
f*ăr' de cuvinte îmi cuvântă, —

.yi beau acum din rodul viţei, 
Din vinu^acesta preacurat, 
Care-mi vorbeşte de-al Tău sânge 
Ce pentru mine s'a vărsat*

$

$
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N u spre osânda vreau să-mi fie 
Această sfântă 'mpărtăşire,
Ci, dimpotrivă, spre trupească 
Şi sufletească întărire^

Dc-aceea sufletul meu, Doamne, 
Smerită rugă azi Iţi face:
O. iartă-mi azi fărădelegea 
Şi pune'n inima mea pace*

. I mea nelegiuire toată
Mi-o recunosc şi-mi pare rău-* •
In mila Ta eu sper de-acuma,
In sângele cel scump al Tău.

♦

Dă-mi curăţie'n suflet, Doamne, 
Ca să mă pot apropia 
Cu vrednicie, cu credinţă 
De preacurată masa Ta.

S i  hărăzeştc-mi bucuria 
De-a mă putea vedea odată 
S i  sus în cer la masa ohştei 
Cu-a drepţilor slăvită ceată.

Ion Băitrâna l ’oivodcni
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Pacea este una dmtre cele mai 
mari binecuvântări de care se 
poate bucura omul. C&ind pacea 
din afară şi pacea 'ddn lăuntrul sau 
îşi dau mâna, atunci omuil este cu 
adevărat o fiinţă fericită şi mul­
ţumită, care are plăcere de viea- 
ţă, şi săvârşeşte orice lucru cu 
gui3t şi cu inspiraţie.

vor şi.bătrânii care nu mai au aillă 
dorinţă decât să-şi termine li­
nişte şi seninătate ultimele lor 
zile. Adevăratul creştin însă, o 
dcreşte în'jr'un mod deosebit, 
deoarece e'l este un fiu al păcii, şi 
cJ trebue să trăiască în pace.

Dar mai mult decât oamenii, 
înfuşi Slinul Dumnezeu doreşte

.S lavă lui Dumnezeu în iocurile prea îna'lte, şi pacei pe pământ

intire oamenii plăcuţi Lui’'.

De aceea, astăzi popoarele se 
stirăduesc şi urmăresc pacea.

Pace vor mamele care şi-au 
crescut odraslele lor cu mari 
-sacrificii şi cu multe oboseli; pace 
vor tinerii care sunt pJini de viea- 
ţă şi de energie creatoare; pace

pace |>entru * lumea noastră. Mân- 
tuiitoml nostru Isus Hristos a  co- 
borit 'înălţimile cerului ân melo­
dia sfântă şi m ăreaţă a unui cân­
tec de pace, intonat de către un 
cor sublim de îngeri.

Sfânta Scriptură descrie acest

eveniment dumnezeiesc în cuvin­
tele următoare: „Şi deodată, îm- 
preujiă cu îngerul vestitor, s'a 
unit o mulţime de oaste cerească, 
•lăudând pe Dumnezeu şi zicând: 
Slavă lui Dumnezeu in locurile- 
prea ânalte, pe pământ pace, şi 
între oameni bună învoire". Luca
2, 13. 14. Scena aceasta a  fost u- 
nică în feUuJ ei, ia r tabloul prezen­
tat de ea, a  fost cel mai frumos 
tablou văzut vreodată de un 
ochiu omenesc. Câmpia întreagă 
îm preună cu colinele din împre­
jurimi au fost luminate de puter­
nica strălucire a acestor eol' ce ­
reşti, care anunţau că Domnul 
Păcii, s'a .desprins din Sfatul Păcii 
eterne şi cu această veste bună pe 
buz:efle Sale s 'a  coborît în mijlo­
cul omenirii.

In tot timpul rămânerii Sale în­
tre oameni, atât învăţătura cât şi 
activitatea Sa mesianică s 'au ev i­
denţiat tocmai pe tărâmul acesta. 
Trimeţând pe ucenicii Săi în cali­
tate de soli ai păcii, ca isă propo­
văduiască învăţătura cea nouă a 
iubirid lui Dumnezeu, le-a spus: 
J n  orice casă veţi intra, să ziceţi 
întâi: „Pacea să fie peste casa a- 
ceasta. Şi dacă va fi acolo un fiir 
al păcii, pacea voastră să rămână 
pefste el". Luca 10, 5. 6.

Iar în memorabila Sa predică, 
de ipe Muntiele Ferioiriilor, în tre 
celelalte fericiri, Mântuitorul a 
zis: „Ferice făcătorii de pace, căcr 
ei vor fi chemaţi fii ai ^ui Dum­
nezeu". Matei 5, 9.

Şi pentru că El es-te exemplul 
no.vtru desăvârşit, El a fost acela 
care a făcut pace între omul v i­
novat de călcarea Legii şi între 
Dumnezeu-Tatăl al cărui Cuvânt a 
fosi nesocotit, pe de o parte, şi a 
omuHui cu omul, pe de altă parte.

„Căci El este pacea noastră, 
care din doi a făcut unul, şi a 
isurpat izidul deil^ mijloci care-i des­
părţea. El a venit astfel să aducă 
vestea bună a păcii vouă celor ce 
eraţi departe, şi pace celor ce erau 
.-"proape". Efeis. 2, 14. 17. Şi astfefl, 
vestea cea bună şi plăcută a 
pŞcii răsună ca o muzică înge­
rească pe pagi.nile Evangheliei, 
chemând pe oameni la împăcare 
şi bună vieţuire.

‘înainte de înălţarea Sa, în ulti- 
mile Sale zile petrecute cu uce- 
n ’ciî Săi, acest cântec a  răsunat 
încă odată de pe buzeile Saile, 
umplând de bucurie inimile oa­
menilor: „Vă las pacea, vă dau



pacea Mea. . . Să nu vi se turbure 
inima, nici să  se înspăimânte", 
loan 15, 27.

Şi acum, din punct de vedere 
practic, poate e bine să vedem, 
care 'sunt "U-nele din metadiele prin 
care să putem obţine şi păstra 
pacea.

Mai întâi putem isă am'ntim a- 
cea stare în care omnl are con­
ştiinţa că şi-a făcut toată datoria. 
Privind la o lucrare săvârşită, d'e 
orice fel a r  fi, eil e mulţumit de 
ilucrarea sa, deoarece ştie foarte 
bine că a  pus în lucrarea aceea 
tot sufletul său şi toată atenţia sa. 
Fie că a  fost supravegheat sau nu, 
adevăratul creştin ştie că lucrul 
trebue făcut „ca pentru Domnul, 
nu ca pentru oameni". Col. 3, 23.

Vă aduceţi amin’.e, poate de 
marinarul care, când a fost în tre­
bat pentru ce bate un simplu cui 
cu atâta atenţie şi cu atâta grijă, 
el a răspuns: „Pentrucă eu hicrez 
ca pentru Domnul, iar nu ra  pen­
tru oameni". Istorioara spune că 
după un timp vaponil a fost su r­
prins de o furtună năpraznică, 
care a m aturat toate lucrurile de 
pe bord. Furia vântului a  aruncat 
şi pe marinanil de care vorbim. 
Din fericire el a  fost agăţat 
tocmai de cuiul pe care-1 bătuse, 
şi pentrucă luarais|e conştiiinoios, 
cuiul s'a menţinut şi vieaţa lui a 
fost s-alvată.

Vieaţa şi lucrarea sfântului a- 
poisto*! Pavel ar putea să ne ser- 

'Vească de exemplu. In ajunul 
exe>cutării (sale, din 'ixit/unecimea 
închisorii Memjertiin, privind îna­
poi la anii săi de lucrare şi de o-' 
boseală, el putu scrie pe deplin 
împăcat: „M’am iluplat lupta cea 
bună, mi-am isprăvii alergarea, am 
păzit credinţa. De acum mă a- 
şteaptă cununa neprihănirii, pe 
care mino va da îtn -ziua aceea 
Domnul, Judecătorul ce] Drept".
2 Tim. 4, 7. 8.

In al doillea rând se poate bu­
cura de o pace preţioasă, omul 
care ştie că nu a făcut rău 
nimănui. El s ’a purtat bine cu toţi 
oamenii şi a fost cinstit faţă de 
semenii săi. In această privinţă 
Biblia este plină de sfaturi şi de 
înidrumăiri. La marea şi solemna 
întirebare pusă în Psalmul 15: 
„Doamne, cine va locui în cortul 
Tău? Cine va locui pe muntele 
Tău cel sfânt?" Se dă răspunsul 
din partea Domnului: „Cel ce 
umblă în dreptate, cel ce face voia 
lud Dumnezeu, şi spune adevărul 
din inimă. Acela nu c^Ieveteşte cu 
J'mba lui, nu face rău semenului 
său, şi nu aruncă ocara asupra a- 
proapeluii său".

Un asemenea om nu are 'de ce 
să se neliniştească. El e în pace şi 
cu oamenii şi ou Dumnezeu.

In schimb, to t Scriptura zice:

„Dar, dacă faci răul, teme-te, căci 
nu degeaba poartă sabia. Efl este 
în slujba lui Dumnezeu, ca să-L 
răzbune şi să pede]>sească pe cel 
ce face rău". Rom. 13, 4.

Iar o altă cale 'pentru  a ne f>u- 
tea bucura din plin de pace, de 
fericitre şi de muilţumire, ©ste 
ascultarea de ponmciile lui Dum­
nezeu. „O! de-ai fi luat aminte la 
poiruncile Mele, alunei pacea ta 
aa' fi fost ca un râu şi fericirea ta 
ca valurile mării". Isaia 48, 18. 
Cine ,a stat vreodată pe malul 
vreunui râu sau fluviu şi a văzut 
cum se varsă apele lui în canti­
tăţi nemăsurate, clipă după clipă, 
zi după zi, de mii de ani, fără să 
se oprească sau fără să se te r ­
mine, acela poate să-şi dea mal 
bine seama de această făgăduin­
ţă, că pacea ar fi fost ca un râu, 
dacă ar fi rămais ascultător de 
poruncile cele drepte, sfinte, tot­
deauna valabile şi niciodată schim^ 
bate ale Bunului Dumnezeu.

Am putea să spunem, fără sa 

greşim, că cuvintele deda cântecul 

păcii ar putea fi formate din Le­
gea celor Zece Porunci, care cân­

tate şi trăite, fac din vieaţa ome- 
meaecă o vieaţă feiricită şi paş­
nica.

R. Artinian

Orice facefl^

Sâ din toata inima €€

Coloseni 3, 23. 24.

Am citit uuaeva că acum câţiva 
ani, s 'a  prod‘us î r t r 'o  barcă de sal­
vare o deschizătură pe unde in­
tra apa. Pe când i se făcc.a re­
paraţia, meşterul luorător a  de-s- 
coperit că constructorii acelei 
bărci uitaseră cu 13 ani înainte 
un ciocan pe fundul vasului. Da­
torită mişcării continue a  vaporu­
lui, ciocanul lovindu-s-e de scân- 
duri a ros paTdoseala bărcii de 
salvare.

Stiricăciunea bărcii de salvare, 
care o expunea la naufragiu, se 
datora, deci neglijenţei construc- 
toriloT şi fedului lor uşuratic de a 
executa lucrarea ce Ie-a fost în ­
credinţată.

întâmplarea istorisită mai sus şi 
alte exemple de acest fel, ne a- 
^ c e  aminte de sfatul inspirat al

apo'Sit'o/îuluii' Pavetl, pe care bine 
estie să-l luăm ca dreptar nerătă ­
cit întru asigurarea unei vieţi 
conştiincioaj3>e, fericite şi pro­
spere.

Lucruri mici, efecte mari

Marele pictor şi sculptor Michel 
Angelo, explica într'o zi unui vi­
zitator felul lucrutlui pe cafe l-a 
săvârşit la o statue în timpul dela 
ultima sa vizită. „Partea aceasta 
am transformat-o puţin; trăsătura 
aceasta am îndulcit-o puţin; din­
colo am scos în evidenţă muşchii; 
buzelor acestora le-am dat mai 
multă expresfie şi tTăsăturii a- 
ccdeia i-am dat mai multă energie, 
liar partea cealaltă am lustruit-o 
puţin", şi aşa mai departe.

„Dar toate acestoa -nu sunt de­

cât lucruri mici", zise amicul său.
s

.„ o  fi", repdică maestrul, dar nu 
uitaţi că din lucruri mici se com-

• pun operele perfecte şi că per­
fecţiunea nu este un lucru mic".

Perfecţiunea este un amestec 
complet aJcătuiit din ^lenumarate 
lucruri mici, jn  aparenţă neînsem­
nate. Omul superior nu este a- 
c d a  care e înd ina t să treacă cu 
vederea multele lucruri mici, sub 
cuvânt că el ar fi prea deştept, 
prea învăţat ca să mai dea aten­
ţie unor aşa zise nimicuri trecă­
toare.

Vieaţa omului este c o m p ^ ă  
dintir'un şir de nenumărate lucruri 
mici, de care întradevăr aitiâmă 
mai mult sau mai puţin fericirea 
sau ruiina sa. După felul cum a



înv-..»,j.L sd pretui-ască importanţa 
lucrurilor mici, el poate progresa 
sau regresa în vieaţa sa  de toate 
zilele.

Mulţi îşi zic în gândul şi după 
Taţionamentul dor; „Lucrul acesta 
este prea neînsemnat ca să-i mai 
dau atâta atenţie". Dar câtă trudă, 
câte sudori îi trec pc urmă, când 
sunt ncvoiiti să ro-pare stricăciu­
nea cauzată de neg]ij3nţa lor.

Păcatul negiijeuţci

Negllijenţa (este lipsa de grijă 
sau de îngrijdre. Este nesilinţa la 
lucru, la ţnvăţătiură, şi se asea ­
mănă foarte muJt cu lenevia.

O tiăorice -La început, imper^ 
deptibilă, Ia cii'arapul pe care îi 
încalcă şcolăriţa în  (Tiecare zi, 
astupata la timp d'e m âra  harnică 
a mamei, ar# evLta rupi ura mare, 
prin cave mai târziu ar  Leşi toate 
degeiele, spre ruşinea ei.

O pielricicc^ în gheata călălo- 
ru'lui, care se grăbeşte să plece 
la drum, mi e luată -în seamă la 
început. Cu cât regret mărturise­
şte în ceJe din urmă călătorul do- 
borît de rana piciorului său; „Mai 
bdne aş fi făcut dacă aş fi 'scos 
pietricica din momentul când am 
simţit că mă jeneara".

O bubuliţă fără importianţă dar 
neglijată, poate deveni cauza fa- 
-tală a morţi omului.

Un muc de ţigară sau un rest 
de chibrit -aruncat din neglijenţă, 
poate deveni cauza unui incendiu 
formidabil şi ru ina ujiui oraş în- 
tireg.

Un pahar de vin ameţitor sau 
o noapte de destrăbălare, pot de­
veni cauzele unui lung şir de 
suferinţe necurmate.

#

Acum câţiva ani jurnalele au 
publicat ş tirea  unei mari cata­
strofe pe mare. Cercetările au 
stabi'liit că nenorocirea a provenit 
din cauza că busola era defectă. 
Acul magnetic se înţepenise ară- 
tând o direcţie greşită şi vasul se 
/îndreptase într'o regiune peri­
culoasă. Cercetările au mai stabi­
lit că defectul busolei se datora 
unui grăunte de praf, care intrase 
între axe în momentul când m a­
rinarul însărcLnat cu curăţirea o 
ştersese de praf. Din cauza unui 
mic (grăunte ;de ^raf, mai mulţi 
oameni căzură prada valurilor şi 
vasul suferi mari stricăciuni.

Un bob de praf, o nenorocire 
mare. Cauză mică, efect enorm!

Neglijenţa se plăteşte scump

Multe nenorociri înregistrate 
zilnic în istoria neamului ome­
nesc sunt "rezultiatuil negljijentei. 

Pentirucă unii oameni nu fac, ce 
fac, d'in toată inima, au loc ca ­
tastrofe caile produc pagube 
enorme în bunuri şi vi-eţi om e­
neşti.

Scriitorul O. S. Marden pove­
steşte că o tânără faţă a stat 20 d:î 
ani la închisoare în Joc de 20 de 
luni, datorită greşelii unui grefier, 
care scrisese cuvântul ani în  loc 
(le luni, când copiase sentinţa de 
condarhnare O neglijenţă mică a 
produs o suferinţă mare, nedreap­
tă şi nemeritată.

O eroare asemănăloare, cu ur­
mări neplăcute, a  avut loc şj la 
noi în ţară, care a fost Şi publi­
cată in  ziarul „Dimineaţa" din 11.
III. 1935:

Dintr'o greşeală de literă un 
cetăţean recrutează după zece ani 
dela termen. E vorba de locuito­
rul A. C., născut în Crai ova, şd pe 
atunci domiciliat în Ccilafat.

Acesta deşi avea  30 de anii, nu 
fusese niciodată chemat la  recru­
tare. £1 s'a dus de mai multe ori 
să se intereseze de situaţia sa  mi­
litară, dar nu  şi-a găsit numele 
scris în tabelele de recrutare. 
Timp de 10 anii, inu s 'a  dat de 
rostul acestei încurcături. In anui 
1935 s'a făcut la primărie contiro- 
ilul actelor de naştere şi s 'a  con­
statat că Aurică figura sub nu­
mele de Aurica. Omul trebui 
să-şi lase nevasta şi copiii şi să 
plece la armată.

Intr'o zi am văzut o ţiglă des­
prinsă dela acoperişul unei case. 
llntâHnii/nd jp*e jpropriebair ânallintlea 
porţii, i-am ^tras abenţia să-şi 
repare acoperişul. El îmi răspun ­
se scurt: „Nu face nimic, e o 
bagatelă. Din cauza unei ţigle n'o 
să se prăpădească casa".

Nepăsarea proprietarului a fost 
aspru pedepsită. Cu tlimpul vântul 
se furişă prin gaura făcută şi des­
prinse şi alte ţigle. Prin locul 
descoperit căzu ploaia şi zăpada, 
din care cauză apa străbătu prin 
tavan şi făcu să putrezească grin­
zile, aşa încât răul deveni mare. 
Când chlemă zidarul să^i repare  
stricăciunile, rămase mirat de 
suma cea mare pe care i-o ceru. 
Dacă proprietarul nu ar fi fost ne ­
păsător şi leneş când i s 'a  atras

atenţia, să asitupe gaura, cu o sin ­
gură ţiglă ar fi putut evita dela 
început o pagubă, plătind atamci 
numai doi le*i, în ioc de a  plăti 
două mii lei, ca pedeapsă bine 
meniitata penti-u neglijenţa sa.

Cu drept spune Sfânta Scriptură
s

„Cine lucrează cu mână leneşei 
sărăceşte, dur mâna celor harnici 
îmbogăţeşte. . . cine aoarmc in tim ­
pul seceratului este un om care 
face ruşine**. Prov. 10, 4. 5.

Mulţi oameni s'au ruinat, ba 
unii au  pierdut vieaţa, din cauza 
neglijenţei în lucrările lor sau a  
greşelilor criminale comise cu o- 
cazia executării însărcinărilor 
primite.

In cartea „Orice faci, fă bine",.
se fac următoarele juste consta­
tări:

Multe deraieri de trenuri, de 
dezastre, care a u  loc pe uscat sau  
pe mare, producând a tâ tea  sufe­
rinţe şi a tâ tea  pierderi de vieţi, 
sunt rezultatul nepăsării, al negli­
jenţei, al nechibzuinţei, sau al 
unui lucru rău făcut, sau făcut p e  
jumătate. Picioarele artificiale, 
mânecile de haine goale fără braţ, 
morminte nenumărate, cămin fără 
taţi şi fără mame prevestesc negli­
jenţa, greşel'ile acelora care nu aoi 
făcut din toată  inima lucrul lo r . .

„Dacă fiecare ar face lucrul c â t  
mai perfect, jiu numai că numărul 
de pierderi de vieţi ome«neşti, 
membrele mutilate (schilodite) a r  
fi considerabil reduse, dar omeni­
rea  s 'a r  ridiica mult mai repede 
la un  nivel superior".

„Un lucru făcut in  chip cinstit 
ajută la foirmarea unuii ca'ractier 
cinstit. Obiceiul de a lucra fără 
grijă, fără conştiincioziitate, influ­
enţează în foarte scurt timp men- 
tialitatca lucrătorului. Acela care  
neglijează lucrul său, slăbeşte ca ­
racterul său. Un lucru rău execu­
tat duce la o vieaţă  neizbutită. 
Lucrul nostru face parte chiar dim 
fiinţa noastră. Orice lucru negili- 
jat, necomplet, micşorează price- 
pelrea noas/t/ră, capacita'^ea ' de a 
face un lucru bun. Este o ofensă 
faţă de raspectul de noi inşine, 
faţă de idealul col maâ înailt. Orice 
lucru inferior pe care îl executaţi, 
■este un  nim'ic, care înjoseşte şi 
care împiedică de a progresa".

Toate cele istorisite mai ®us -ar 
trebui să ne deschidă mari ochii 
şi să  ne trezeaiscă conştiinţa, că 
observând mai cu atenţie lucru-



rille mici, să putem săvârşi liicrLiri 
mari.

Orice facem, să facem cât mai 
bine

pontm(că un. 'liicm /binti s^vâiivil. 
are răsplăliire mare.

Apostolul Pa vel zice: „Orice 
faceţi, fiă faceţi diin toalj inima, 
ca peiitm Dommil, nu ca penliru 
oameni, ca unii care ştiţi că veţi 
primi dela Domnul răsplata mo-, 
ştenirii". Colos. 2, 23. 24.

Un droghist căuta un vânzător 
penitni prăvălia sa şi primi oferte 
dân partea multor timeri aderenţi 
la un astfel de post. El îi invită 
pe toti în aceda^ timp 'în prăvăil'ia 
sa şi puse pe fiecare să împache­
teze de 50 bani sare într'o hârtie 
şi alese pe acela, care ştiuse să 
săvârşească ael imaii bf.ne lacesti 
lucru, în ajparenţă fără ni ci o în­
semnătate.

Efectul lucrurilor mici

jAliae esle credincios în cele 
mai mici lucruri, este credincios .>*i 
în cele mari; şi cine este nedrept 
în cele mai mici lucruri, este ne­
drept şi în cele mari'\ Luca ttl, 10.

Acest divin adevăr, ...ui- 
tioiuil, l-a iiluisti M irmn «se pcate 
mai b'ru' în i>ilda lălăiţilor. Citiţi 
Ma.tei 26, Luca 19, 11—26.

Căderea omului în păcat şi 
jiiOcirtea, ca o consecinţă teribilă 
a păcatului, se datorează unei 
mici greşeli — o singură abatere 
dc'la porunca lui Dumnezeu (Ge­
neza 2, 15—.17). Dar apostolul 
Pavel vine şi explică spre bucuria 
celor căzuţi în păcat: „Astfel dar, 
după (Cum priditr'o singiuă gre­
şeală, a venit osânda, care a flo- 
vit pe toţi oamenii, to-t aşa, prin-

«

t r ’o s'ingură hotărîre dc ierliaje 
a venit pentru toţi cemienii o ho^ă- 
rire de iii^rlhănire (îndreŢ»tătirc) 
care dă viieaţă. Căci, după cum 
prin neascultarea unui singur om, 
cei mulţi au fost făcuţi păcătoşi, 
tot aşa, prin ascultarea unui sin- 
guir om, 'celi inullţi vor Ci făcuţi 
neprihăniţi". Romani 5, 12. 17. IR.

Cauză mică, efect mare! Expe­
rienţa crc^tină, adică perfecţiona­
rea caractenilui nostru nu trebue 
neglijată. Evanghelia Domnului 
Hristos nu este o religiuine de 
mână moartă, nu este un complex

de forme, de rituri şi ceremonii 
reci :sau superstiţii născocite, ci
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este o putere caire să ne transfor­
me, să ne înnobileze, să ne cu- 
răţească, să ne sfinţească, pr>tiă 
la culmile peţrfec^iunii. Qiittiţi 
Matei 5, 48; Coflos. 1, 19—22. 28. 
29; Gal. 4, 18. 19.

CaracterLil omului 'însuşi e^te 
rezultatul convingoi iior, credinţei, 
obiceiurilor saJe. El poate fi siu- 
perior sau josnic, după cuîr» omul 
a  'reuşit) s^i-şi coordoncrze acţiu­
nile şi cuvintele scde.

Nu neglijaţi lucmrile mici, — 
ele sunt cauzele fericirii sau ale 
suterinţeloT noastre!

Controlaţi-vă în lumina voinţei 
di\ine, .şi (lepădaţi dela voi tot co 
este împotriva moralei descopeiite 
in eterna Lege a lid Dumnezeu. 
„Prindeţi vulpile, \nilprl3 cele 
mici care strică vii'le". Observa- 
ţi-vă fpjlăcoriile viinovabe care 'S>e 
împotrivesc vrerii lui Dumnezeu 
şd distrugeţi dela rădăcină răul cât 
este încă neprimejdios.

Petre P. Pauliiii

î n d e m n u r i  şi F Ă G Ă D U I N Ţ E
Dumnezeu este iubire. El dore­

şte ca omul să  fie fericiţ pe pă­
mânt şi în toată  veşnicia. Pentru 
ca să devină mo-ştenitorul făgă­
duinţelor din Cuvântul lui Dum­
nezeu, omului i se cere să  creadă 
în El şi să  asculte de poruncile 
Saile.

Cel nepocăit trebue să ascultie 
de îndemnul Domnului, care zice: 
„Pocăiţi-vă şi întoarceţi-vă la 
Dumnezeu, pentru ca să vi se 
ştea/rgă păcatjele". (Fapte 3, 19). 
„ ...D acă un om nu se naşte^din 
nou, nu poaite vodfea împarăţiiei 
luii Dumnezeu", (loan 3, 3). Tu­
turor acelor care au  răspuns ,1a 
chemarea divină, Cuvântul Dom­
nului le făgăduieşte: „Dar tuturor 
celor ce L-au priimit, adică celor 
ce cred în Numele Lui, le-a dat 
dreptul să se facă cop ii  ai lui 
Dumnezeu". (îoan 1, 12) Pentru a 
avea parte de toate făgăduinţele 
(lui Dumnezeu, este oare această 
credinţă îndestulătoare? Să lăsăm 
ca la această întrebare răspun­
dă tot Cuvântul Sfiutei Scripturi- 
Dumnezeu d oreşte  să fie Tatăl 
celor mân tuliţi, dar El le spune.  
„Ce legătură eiste între neprihăni­

re şi farădellege?" „De aceea la- 
saţi-vă de minciună: Ficcare din­
tre voi să  spună aproapelui său 
adevărul". „Să nu apună soarele 
pesfte mânia voastră, şi să nu daţi 
prilej diavolului. Cine fură să nu 
mai fure; oi mai degrabă eă lu­
creze cu mâinile lui «Ia ceva bun". 
„ Niciun cuvânt sfiricat să nu vă ia­
să din gură, ci unul bun pentru 
zidire, după cum este nevoi'C, ca 
să dea har celor ce-1 aud". „Des- 
frânarea, sau orice fel de necură- 
ţie, sau lăcomia dc avere, nici sa 
nu Pie pomenite între voi, aşa cum 
se cuvine unor sfinţi. Să nu se 
audă uioi cuvinte porcoase, nici 
vorbe nechibzuite, nici glume 
proas’̂ te, care nu sunt cuviinciioase, 
ci maii degrabă cuvinte de mulţu­
mire". „Nu vă 'îmbătaţi de vin; a- 
aeasta iest(e deatrăbăjlarc. Dimpo­
trivă, fiţi plini de Duh”. „Lepădaţi 
dar orice răutate, orice vicleşug, 
o rc e  fel d̂ e prefăcătorie, de in ­
vidie, şi de clevetire". (2 Cor. 6, 
14; Efe.s. 4, 25—29; 5, 3. 4. 11). 
„Nu lîntoarceţi rău pentru rău, 

ocară pentru ocară; d'mnotri- 
vă binecuvântaţi, căci la acear-.ta 
ati fo^  chemaţi: să moşten’ţi

biinecuvântarea. Căci cine iubeşte 
vieaţa şi vrea să vadă zile bune, 
să-şi linfrâneze limba dela rău şi 
'buzoie de(!a cuviiiiitle jîaişcîilăLoare. 
Să se depăi teze de rău şi sa facă 
binele, să caute pacea şi s'o u r ­
mărească". (1 Petiu 3, 9—11).

„Căci aşa vorbeşte Domnul: le 
voi da Casa Mea şi înlăuntrul zi­
durilor Mele un loc şi un nume 
rnai bun decât fii şi fiice; de voi 
da un nume veşnic, care nu .se va 
stinge". (Iisaia 56, 5) Cine sunt a- 
cei care vor avea parte de împli­
nirea acestei făgăduinţe? „Ferice
-  zice acelaş Cuvânt dnspirat — 
ch cei Ce păzasc poruncile (îşi 
epală hainele) ca să aibă drept la 
pomul vieţii, şi să intre pe porţi 
în cetate". (Apoc. 22, 14) „Ferice 
de cel ce rabdă dspita. Căci după 
ce a găsit bun, va primi cu­
nuna vieţii pe care a făgăduit-o 
Dumnezeu celor ce-̂ 1 iubesc". 
(Tacob 1, 12). „Ferice de cei cu ini- 
TT-a Curată; căci ei vor vedea pe 
Dumnezeu". (Matei 5, 8) „Fii cre­
dincios până la moarte şi-ţi voi 
da cununa vieţii jApoc. 2, 10).

Din cauză că apostolul Pavel a 
avut o încredere nesguduită în



MântiiitoniJ său, spre sfârşitul 
vieţii sale a  putut Ispune: „M'am 
luptat lupta cea bună, mi-am ispră­
vit alergarea, am păzit credinţa. 
De acum mă aşteaptă cununa ne ­
prihănirii, pe care mi-o va da în

ziua aceea Domnul, Judecătorul 
cel drept. Şi nu numai mie, ci şi 
tuturor celor ce vor fi iubit veni' 
rea Lui". (2 Tim. 4, 7—8).

„Dacă ştiţi aceste lucruri, ferice 
de voi, dacă le faceţi". (loan 13,

17). Deci vdeaţa celui care se va 
bucura d.e făgăd.uinţ0le cele minu­
nate ale Domnului se poate rezu­
ma în cuvintele: pocăinţă, credinţă 
şi stăruinţă în ascultare până la 
biniinta totală asupra păcatului.

SAPTAMANA DE ABNEGAŢIE 
11— 18 Iunie 1949

Corpul omului este ailcătuit în- 
tr 'un  mod destul de minunat. 
Chiar profetul David spune: „Te 
laud că suilit o făptuiră aşa  de 
minunată. Minunate sunt lucrările 
Tale şi ce bine vede sufletul meu 
lucrul acesta". Ps. 139, 14.

Organele din care e compus 
corpul, stau strâns legate între 
ele, păstrând o lucrare comună în ­
tocmai ca un  ceasornic. Dintre- 
muiltele lui organe, se evidenţiază 
unul care-şi primeşte importanţă 
mai mare c^m cauza 'luorăirii pe 
icare o face. Acesta este inima. 
Rolul ei este să  pulseze Gângele 
lîn tot corpul ca apoi să-l primeas­
că din nou. Muilte boale grave se 
(ivesc în corp ca urmare a  unei 
inimi slabe şi cu defecte în  pu- 
terea -ei de funcţionare. Sângele 
în care e vieaţa, nu mai poate a- 
junge până la cele mai îndepărta ­
te părţi a le  corpului,

. .  .Domnul lîşi -întinde privirile 
peiste tiot pământu'l, ca să spriji- 
nească pe aceia a  căror inimă 
eis-te întreagă a  Lui". 2 Cron. 16,
9. p. p.

Desprindem din cele de mai sus, 
că Domnul cere o consacrare de­
plină dela noi, şi să  avem plăcere 
de toate învăţăturile Lui. însuşi 
Isus Hristos când a fost pe pă ­
mânt, s a  corusacrat, având plăcere 
de toate învăţăturile lui Dumne­
zeu Tatăl. El ne-a dat un exemplu. 
S 'a consacrat, a jungând prin a- 
ceasta până la  crucea de pe Gol- 
gota. A  făcut-o însă din iubire 
pentim noi, pentru binele nostru, 
si al mântuirii noastre din păcat. 
■El a (înţeles că a-ţi consacra inima 
'în slujba lui Dumnezeu şi pentru 
binele semenilor, înseamnă sflîn- 
ţire, nobleţă si desăvârşire.

Apostolul Pavel a  pătruns a- 
dânc importanţa consacrării inimii. 
Să n e  gândim Ca vechiul legământ 
unde se făcea zilnic slujba dum­
nezeiască în cortul întâllnirii. In 
a  doua despărţitură în Sfânta Sfin-

diDira D ty lb D ir

tielor silujea numai odată *pe an 
Marele Preot când aducea jertfe 
^peniJru ispăşcrea de «păcate a tâ t 
pentru el cât şi pentru popor. In 
Sfânta Sfintelor era chivotul, iar 
în chivot se găsea vasul de aur 
cu mană, toiagul lui Aaron şi 
tablele cu cele 10 porunci. Ţoale 
serviciile ceremoniale deda Sanc­
tuar erau o preînchipuire a Dom­
nului Hristos. La venirea Lui, a  
lua t sfârşit aaauit fel de slujjiire, 
însă mai târziu Dorrunul Hristos, 
prin apostoluil Pavel spune: „Nu 
ştiţi că voi sunteţi Templul lui 
Dumnezeu şi că Duhul lui Dumne­
zeu locuieşte în voi? Nu ştiţi că 
trupul vostru este Templul Du­
hului Sfânt,' care locuieşte în voi 
şi pe care l-aţi primit dela Dum­
nezeu? 1 Cor. 3, 16; 6 , 20. Tot 
Apo0 t!olul' Pavel, comp^letează în  
epistola cătTe Ebrei. 8 , 10 urm ă­
toarele: „Dar iată legământul pe 
care-1 voi face cu casa lui Izrael, 
după aceste zile, zice Domnul; voi 
pune legile Mele 'în m intea lor şi 
le voi înscrie în inima lor".

înţelegem  dar rolul important al 
inimii şi consacrării ei. El 
vrea ca inima să fie curată, fără 
vină şi lipsită de orice păcat sau 
răutate ascunisă; să fie nobilă, p li­
nă de bucurie şi iubire faţă de Dum­
nezeu şi faţă de semenii noştri.

In vechiu Cort preînchipuitor, 
în Sfânta Sfintelor unde se găsea 
ch'ivotul, nu putea iintra' nimeni 
altul decât mareile Preot cu sân ­
gele ispăşitor. La fel în noul le ­
gământ inima omului preînchipui- 
toare a  unui loc sfânt unde e şi 
legea, nu trebue să fie altcineva, 
decât Isus Hristos cu sângele Său 
în prezenţa Duhului Sfânt.

Consadrarea inimii este strâns 
legată de una  dintre cele mai 
nobile virtuţi, şi anume iubirea. 
A iubi înseamnă a  da. Uneori poţi 
•să dai fără să  iubeşti, dar nicio­
dată nu se întâmplă ca să iubim 
şi să nu dăm.

Cercetâindu-ine propria fnoasjtră 
experienţă şi ţinând feeama şi de 
puţina noastră cunoştintă pe care 
o avem despre experienţa altora, 
constatăm că cele de mai sus sunt 
aaevărate.

Datorită iubirii pe caie cineva 
o are faţă de lucrul său, va fi în 
stare să binie împrejurările cele 
mai nefavorabile şi să Înfrunte 
greutăţile cele niai mari care stau 
m faţa iniăptuiiii Iui. Iubirea este 
forţa cea mai puternică în vede­
rea înfăptuirii, celor mai arzătoa­
re dorinţi şi celor . mai scumpe 
planuri ale noastre. Deseori când 
mergem dimineaţa la ducji-ul no­
stru, ne întrebăm care sunt moti­
vele ce îndeamnă a ia t pe bărbaţi 
cât şi pe femei la  ocupaţiile lor 
zilnice?

Dacă lucrează din iubire atunci 
lucrarea va fi făcută cu multă voie 
bună şi din toa tă  inima, chiar 
dacă câteodată ea este obositoare.

Acum să ne gândim şi la serv i­
ciul şi consacrarea inimilor şi a  
darurilor noastre pentru Hristos. 
Le socotim noi ca ceva penibil şi 
greu? Ne place să intrăm şi să 
trăim într'o strânsă comuniune cu 
Domnul? Sau facem toate acestea 
de frica unei osânde divine? Dacă 
^ste aşa, atunci suntem nişte 
sclavi, care în zadar încercăm să 

,ajungem să obţinem mântuirea 
p rin  propriile noastre fapte. Lu­
crăm noi din iubire pentru Hri- 
etos? Dăm noi din iubire pentiru 
El? Dacă da, atunci servirea şi 
consacrarea noastră sunt făcute 
din iubire. Noi dăm fiindcă iubim.

Suntem în săptăm âna de con­
sacrare. Toţi avem prilejul să a- 
ducem mărturia recunoştinţei şi a 
iubirii noastre pentru Isus Hristos. 
Să venim cu bucurie înaintea 
Domnului care ne iubeştle. Vrei 
să-I consacri inima ta, mulţumi­
rea ta, darul tău, fă-le cu bucurie. 
Dumnezeu iubeşte pe dătătorul 
voios. Nimeni nu poate să .însăr­
cineze pe altul cu împlinirea da- 

■ toriei pe care el însuşi o are  de 
făcut. Domnul Isus a  consacrat şi 
/închinat! to tu l lui Dumnezeu de 
bună voie. Să facem şi noi la fel.

Gh. Stănică



încheierea

^ i m ţ i u L a i  d t  k a t ^

Nemărginita bogăţLe a  darurilor 
harului lui Dumnezeu este încă la 
îndemâna noastră. Oricine maâ 
doreşte vijeaţă veşnică, o poafte 
obţine. Imbietoarea invitaţie a 
Domnului nostru Isus Hristos: 
„Veniţi la Mine, toţi cei trudiţi şi 
(împovăraţi, şi Eu vă voi da o- 
dihnă", (Matei 11, 28) ne cheamă 
încă cu aceeaş duioşie şi iubire 
ca şi la ‘început. „Harul lui Dum­
nezeu, care aduce mântuire pentru 
toţi oamenii", încă ne mai „învaţă 
s'o rupem cu păgânătate-a • şd cu 
pofte^le lumeşti şi să trăim în vea ­
cul de acuma cu cumpătare, drep­
tate şi evlavie", şi să aşteptăm 
„fericita noastră nădejde şi a ră ­
tarea slavei marelui nostru Dum­
nezeu şi Mântuitor, Isus I^ristos". 
(Titu 2, 11— 13).

Uşa harului este încă d<eschisâ. 
Oricine doreşte să  intre pe ea, 
mai poate intra. Astăzi nu este, 
încă, prea târziu a  primi invita­
ţia Domnului nostru Isus Hristos: 
„Veniţi la Mine". „Căutaţi pe 
Domnul — zice Cuvântuil — câtă 
vreme se poate găsi; chemaţi-L, 
câtă vreme este aproape. Să se 
lase cel rău de calea lui, şi omul 
nelegiuit să  se lase de gândurile 
lui, să se întoarcă la Domnul 
care va avea m ’dă de el, la Dum­
nezeu^! ni3stiru clare uu oboseşte 
iertând". (Isaia 55, 6. 7). Cel care 
caută vastlăzi pe Domnul, II mai

•

poate încă găsi, dacă-L caută cu 
toată inima. El zice: „Mă veţi 
căuita şi Mă veţi găsi, dacă Mă 
veţi căuta cu toată inima. Mă 
voiu lăsa să fiu găsit de  voi, zice 
Domnul". (Ier. 29, 13. 14) Dar va 
veni o vreme când acest timp de 
hax 'se' v a  încheia. Aceasta în­
seamnă că, îndelunga răbdare a 
lui Dumnezeu şi a Sa bunăvoire 
de ^ oferi mântuirea Sa cea mi­
nunată va lua pentru totdeauna 
sfârşit. Din acel moment, influenţa 
binefăcătoare a  harului lui Dum- 
•nezeai nu  va  'mai fi isimţitiă de 
locuditorii pământului. Iubirea lui 
Dumnezeu nu va mai lucra asupra 
inimiilor oamiemlox necred-indioşi. 
Din acel moment niicio rugăciune 
nu va mai fi ascultată; niciun stri­
găt după ajutor nu va mai fi 
auzit; nicio mângâiere, niciun cu­

vânt de îmbărbătaire, niicio rază 
de lumină şi speranţă nu va mai 
veni din partea Ceruiui pentru a- 
dei care nu au -c'Jsciuilitat de îm­
bierile harului lui Dumnezeu. Şi 
ca o consecinţă a  tîncheierii tim- 
puTxui de har, niciun Mijlocitor nu 
se va mai găsi să facă lucrarea 
de mijlocire între Dumnezeu şi 
om. Odată cu încheierea timpului 
de har, nicio schimbare a stării 
morale a locuitorilor pământului 
nu mai poate avea loc, soarta fie­
căruia fiind pentru totdeauna pe­
cetluită. In această privinţă Cu- 
vâintul Sfintei Script'uri -este ca- 
Jtegoric. Vorbind despre istarea 
imediat următoare încheierii tim- 
puluii de har, Cuvâhitul inspirat 
zice: „Cine este nedrept, să fie 
nedrept şi mai departe; cine este 
întânat, să se întineze şi mai d'e- 
parte; cine este fără prihană, să 
trăiască şi mai departe fără pri- 
hâ năi. $i cine estje sfânt, \să se 
sfinţească şi mai d ep a r te ! fA p o c .
22, 11) Şi aceasta pentrucă în a- 
cel moment timpul de har va fi 
trecut.

in  zadar vor mai încerca o a-
9

menii să caute pe Domnul, căci 
nu-L vor mai găsi. In zadar vor 
dori să şfcie care este Voia Lui, 
căci nu li-se va mai face cunos­
cut. Odată harul încheiat, influ^ 
enţa binefăcătoare a acestuia nu 
va mai lucra asupra inimilor oa­
menilor. Iubirea lui Dumnezeu,

* împreună cu toate binefacerile ce 
decurg din ea, va fi retrasă pen­
tru totdeauna de pe acest pământ. 
In acest timp niciun glas nu se 
va mai ridica împotriva felului de 
vieaţă trăită în  păcate a celor 
care au lepădat chemarea harului 
divi'ln. Nicio predică nu va 'mai 
fi rostită de pe amvoanele loca­
şurilor die închinare. 'Nicio che­
mare la mântuire nu se va mai 
face. MuQţi se vor trezi atunci şi 
vor dori să afle „calea mântuirii",

•

dar nu o vor .afla. Profetul Amos, 
inspirat fiind, vorbeşte astfel des­
pre starea de lucruri din zulele 
imediat următoare 'încheierii tim- 
puHui de hair: „Iată vin zile, zice 
Domnul Dumnezeu, când voi tri­
mite foamete în ţară, nu foamete 
de pâine nici sete de apă, ci foa­

mete şi sete după auzirea cuvin­
telor Domnului. Vor pribegi a- 
tunci dela o mare la alta, deda 
miazănoapte la răsărit, vor iimbQa 
lifsitoviiiţi încoace şi încalo ca isă 
caute Cuvântul Domnului, şi tot 
nu-1 vor găsi". (Amos 8, 11, 12) 
Şi oamenii în desnădejdea lor, vor 
constata cu durere în suflet că ei 
au căutat prea târziu pe Domnul.

In aceste zille de vădită nesoco­
tire a încercărilor Cerului de a 
mântui şi pe omul generaţiei 
noastre, Dumnezeu, prin glasul 
propovăduitorilor sinceri ai Cu­
vântului Său, ne cheamă cu a- 
ceeaşi iubire cu care a  chemat în­
totdeauna pe om la mântuire, şi 
ne îndeamnă să prim'm invitaţia 
haruilui al cărui sfârşit nici nu-I 
bănum  cât este de aproape.

Prin Cuvântul inspirat, apos­
tolul Său iubit ne atrage atât de 
delicat a ten t’-a acestui lu ^u , când 
zice: „Să luăm dar bine seama, 
ca, atâta vreme cât rămâne în pi­
cioare făgăduinţa intrări în odihna 
Lui, niciunul din voi să nu se po­
menească venit prea târziu". (Ebr.
4, 1).

Tof, loeea (ce treboie -să fadem 
este să primim invitaţia. Aceasta 
este partea care ne revine: piimi- 
rea invitaţiei harului divin.

Răspunzând cu toată sincerita­
tea  la chemare. Dumnezeu ne va 
da din „nemărginita bogăţie a  ha- 
ruhii Său", toa^e lucrurile de care 
avem nevoie pentru a corespunde 
chemării care ni s 'a  făcut. Atunci 
iubirea lui Dumnezeu va fi turnată 
şi în in»imile noastre prin Duhul 
Sfânt care e?te gata să ne ajute 
în orice împrejurare. Primind de 
bună voie invitaţia harului cu si­
guranţă că Dumnezeu ne va da şi 
puterea de care avem nevoie pen­
tru a putea trăi o vieaţă după 
vo'a Lui.

Iln decursul veacurilor mulţi 
sunt cei care au răspuns Ia che­
marea divină. Şi sufletele lor au 
fost umplute de iubirea lui Dum­
nezeu şi de nădejdea revederii 
în slavă a Mântuitoruilui lor iubit.' 
Şi în zilele de astăzi surit suflete 
care doresc să ajungă la Tatăl lor 
şi rălspunld cu multă bucurie şi 
pflini de o speranţă sfântă la atât 
de plină *de iubire invitaţie a ha­
rului: „Vino"! „Si cine aude, să 
zică: „Vino'"! Şi celui ce îi este 
sete, să vină? cine vrea să ia apa 
vieţii fără plată!" (Apoc. 22, 17).

Gh. Indricău



TIMPUL în c e p e r i i  SABATULUI

Vorbind despre începerea ziUei 

Sabatului, nu voin avea  multe de 

spus, deoarece in această pri­

vinţă, cuvântul Sfioitelor Scripturi 

fiind destul de clar, credem că 

cnedinoioşii B :serioi noaslk'e cu­

nosc cât se poate mai bine acest 

lucru. Spiri/tul Profetic, de aseme­

nea, n e ^  lăsat suficiente mărturii 

în această privinţă. Iată una din 

aceste m ăr turcii:

„Am văzut că era chiar aşa". 

„Din seară până în seară să se r ­

baţi, Sabatul vostru". îngerul zise: 

„Ia Cuvântul lui Dumnezeu, ci- 

teşte -1 în ţelege-1 şi nu poţi rătăci. 

Citeşte cu atenţie  şi vei găsi ce 

e>ste seară, şi când este ea". Am 

întrebat pe înger dacă mânia lui 

Dumnezeu a  fost asupra poporudui 

Său din pricină că au început Sa­

batul aşa cum au făcu t Am fost 

călăuzită în trecut la prima, evi- 
denţieire a  Sabatuluii, şi am  u r ­

mărit pe poporul lui Dumnezeu 

până în vremea aceasta, Insă nu 

am văzut că Domnul privi cu ne ­

plăcere sau mâniat asupra lor. Am 

întrebat d<e ce a fost sşa, că în 

aceste ziCe din urmă trebue să 

sch'mbăm timpul iînceperii Saba­

tului. îngerul zLse: „Voi veţi în ­

ţelege, însă nu încă, nu încă", 

îngerul zise: „Dacă vine lumina 

şi lumina aceasta  este dată la o 

parte sau lepădată, atunci vine o- 

sânda şi mânia ilui Dumnezeu; dar 

înainte de a  fi venit 'lumina, nu 

este păcat, căci nu au avut o 

lumină pe care să o fi lepădat". 

Am văzut că în mintea unora era  

că Domnul a ară ta t că Sabatul 

începe la ora şase, iîn timp ce eu 

am văzut, doar, că el începe 

„seara" şi se socotea.că seara  era 

la ora şase. Am văzut că servii hi\ 

Dumnezeu trebue să se alăture, să 

se strângă unul lângă altul". 

(Mărturia I p. 116).

D’n această mărturie înţelegem 

că până la primiTea întregei Iu-

8

mini cu privire la  păzirea Saba­

tului, părerile credincioşilor erau 

diferite. Astfel, pe unii îi preocupa 

gândul că începutul Sabatului t r e ­

bue fixat pentru ora şase. Dar
*

mărturia de mai sus statorniceşte

Devotament

Rugăciunea mea se 'ndreaptă, 
Către Tine Ceresc Tată,
Ca prin mila Ta bogată,
Să-m i dai putere de 'ndată,
Ca în lumea desfrânată,
Să  duc vieată curată.
Fără vină, fără pată.
S i  cu inima curată,
Să  umblu pe calea dreaptă.

Iar când inima mea cere,
Din a poftelor plăcere,
JMcomie sau avere,
Sau a lumii mângâiere,
Care-mi produce durere,

%

Doamne, T u  o înfrânează,
Pă să fie veşnic treaza,
Cu Duh S fâ n t  o luminează.
Cu credinţă o 'nzestrează,
Cu puteri o 'nviorează.
Ca inima mea să crează.
In  porunca Ta de bază.

I

Du-o Tu  la pocăinţă.
S i  la dreapta Ta credinţă;
O îmbracă^n umilinfa.
Ca prin zel şi sta''uinfă,
S '  ajungă la biruinţă*

Tu de rele mă desparte,
De cuvintele deşarte,
S i  de fapte blestemate 
O Isusc îndurate;
T u  să-mi faci şi m^c parte.
Să  in tru 'n  sfânta cetate,
Pară vină şi pacate^
Cu haine de in curate.
In sângele Tău spălate.

Scapă-mă, o. Domnul meu,
De tot ce-i putred si rău, 
DăYu'eşte-mi Duhul Tău,
Să nu te supă'' mereu,
Fă-mă umil ca Zacheu,
Ca să fiu pe veci al Tău.

Teodor Bolos'n

încă odată că Sabatul nu trebue
I

legat de ore, ci de ceea ce Sfânta 

Scriptură numeşte „'seară", adică 

„apus de soare". Apusul de soare 

este acela care a fost lăsat de 

Dumnezeu să ara te  credincioşilor 

de pretutindeni momentul începerii 

şi apoi al încheierii Sabatului.

In legătură cu aceasta ţinem să 

atragem  atenţiunea credincioşilor 
Bisericii noastre că aşa numita 

Mişcare de Reformă a  redat p a ­

sajul . Spiritului Profetic amintit 

mai isus, cu totul greşit. Dacă au 

făcut aceasta din neştiinţă sau în 

TDod intenţionat, bunul Dumnezeu 

ştie. Realitatea este că aşa cum a  

fost redat acest text adevărul des- 

pre începerea Sabatului a fost de­

naturat, iar unii credincioşii puşi 

^n încurcătură. Redăm, şi textul 

greşiţ al celor defla Reformă: „Am 

vă^ut că unii gând'esc în mintea 

lor, că Domnul a r  fi arătat, că 

Sabatul s a r  începe la ora şase pe 

când eu am văzut că se începe la 

„şapţte" şi e ra  ară ta t că era la 

şapte". (Mărturii I p. 116).

Unii, cetind această mărturie — 

pe drept cuvânt — au .tras con­

cluzia că Sabatul, indiferent de 

anotimp, urmează să înceapă la 

ora şapte. In spiritul Profetic nu se 

epune, însă, niciunde acest lucru. 

Textul adevărat este  acesta: „Am 

văzut că în m intea unora era  că 

Domnul a  arătat că Sabatul începe 

Ia ora şase, în timp ce eu am v ă ­

zut, doar că ed începe „seara" şi 

se socotea că seara  era la ora 

şase". Cuvântul „seară" a  foist re ­

dat prin cuvâintul „şapte", ceea ce 

ne îndreptăţeşte să constatăm 

lipsa de seriozitate cu care s a  lu­

crat chiar atimci când e vorba de 

Spiritul Profetic.

C. A.



Suferinţele VâMenzilloF
Când în secolul al XII-.lea Albi- 

gensii au fost crunt prigoniţi, Val- 
denzii, înţelege, n 'au  avu t o 
soartă  mai bună. Cruciada îm­
potriva Albigensilor despre care 
am amintit în treacăt cu puţim 
înainte, era îndreptată tot atât de 
mult şi contra nevinovaţilor Val- 
denzi.

In anul 1198 scaunul papal a 
fost ocupat de Papa Inocenţiu al
IlI-lea. Acest papă se hotărî să 
termime cu toţi ereticii. In acest 
scop proclamă o cruciadă menită 
să-A teupirime fără (milă. Tuiturar 
participanţiUor *la această cruciadă 
li se promise deplina deislegare de 
păcate. Mai mult de 50.000 sol­
daţi sub conducerea abatelui Ar- 
nold şi a  contelui Simon de Mont- 
fort, invadară ţara  săvârşind văr­
sări de sânge şi asupriri de tot 
fellul. La Beziers, cruciaţii catolici 
•întrebară pe abatele Amold: „Dar 
dum putem  no^ deosebi pe ceft 
buni de cei răi?" Răspunsul fu: 
„Omorîţi-i pe toţi fără deosebire, 
Domnul cunoaşte pe ai săi".

Triumfător putu raporta Papei, 
mai târziu, că mâna răzbunătoare 
a  lui Dumnezeu a  doborît la p ă ­
m ânt peste 20.000 persoane de 
toate vârstele şi de amândouă 
sexele. In timpul altei cruciade, 
organizată de regele Ludovic al 
VlII-lea in anul 1226 fură omorîţi 
toţi cei întâilmiţi în cale, distrugâji- 
du-le tot avutul. Este g-©u să-ţi 
faci o ideie de groaza, de violen­
ţele, de cruzimea şi de sfinţenia 
prefăcută de care s a u  făcut vino­
vaţi persecutorii.

Cruciadele acestea avură darul 
de a suprim a complet mişcarea 
religioasă a Albigenisillor. Cât 
d^esîpre Valdenzi, aceştia, dispu­
nând d'8 o vitaliitate fără prece­
dent în istoria prigoanei religioa­
se, continuară să se menţină în 
locuri retrase şi îndeosebi în văiUe 
Piemontului.

Starea aceasta de lucruri redla- 
mă din partea persecut oriilor o 
m ăsură mai eficace, o măsură caJe 
să ducă sigur la stârpirea defini­
tivă  a  ereticilor VaJdenzi. /«stifel 
luă fiinţă inchiziţia. Bazele a- 
cestei faimoase instituţii au fost 
puse de către Papa Inocenţiu ail 
IIMea. Câtva timp ea  a  funcţio­
nat sub supravegherea şi răspun­

derea fiecărui episcop în cuprin­
sul eparhiei sale. Insă, deoarece 
în felul acesta n'a dat roadele do­
rite de Roma, Papa Grigoriu al 
IX4ea, o încredinţă în anul 1233 
căilugărilor dominicani. De aci 
înainte inchiziţia deveni cea mai 
de tem ut şi cea mai detestabilă 
armă de care s a  servit papalitatea 
pentru susţinerea puterii sale. 
Oricine era acuzat sau numai bă­
nuit de erezie sau că ar avea le- 
gături cu eretici era închis, su ­
pus la cele mai groaznice torturi 
şi ori că m ărturisea ori că nu, era 
ars pe rug; averea i se confisca, 
iar copiii şi nepoţii erau des- 
moşteniti.

Chinurile la care erau supuşi, 
!îln cadreHe lindhiziţieii, cei aduşi 
pentru cercetări, întreceau cu 
mult torturile de care au avut 
parte martiirii creştini prigoniţi de 
Roma păgână. Iată câteva din 
mijloacele folosite de inchizitori 
pentru a tirezi pe eretici la reali­
tatea falsă a Bisericii romane: 
sufocarea prin apă, frigerea pe jă ­
ra tec  aprins, înt^lnderea corpului 
pe o roată învârtită deasupra fo- 
cuTxUi, spâmzurarea cu capul în jos, 
arderea pe rug şi multe altele.

Cu această armă Biserica roma­
nă spera să suprime definitiv 
mişcarea Valdenzilor. Timp de 
mai bine de 20 ani aceşti nevino­
vaţi creştini au fost urmăriţi şi 
persecutaţi de organele inchiziiţiei. 
Un număr foarte mare au  fost arşi 
pe rug fără milă. Cât despre cei 
condamnaţi la închisoare numărul 
lor în acele vremuri era  aşa de 
mare încât temniţele nu mai erau 
suficiente şi nici hrană necesară 
pentru deţinuţi nu se putea procu­
ra îndeajuns.

Dar nici această măsură nu a 
putut duce la  stârpirea totală a 
Valdenzilor, aşa cum ar fi dorit 
Clerul roman.

Inchiziţia reuşi să facă spărturi 
mari în rânduriile Valdenzillor în 
Franţa, în Germania, în Polonia, în 
Spania, şi «în Anglia. Daj: ei răma­
seră tari în văile Piemontului până 
în secolul al XVI-lea, când se ivi 
reformaţiunea cu ideile ei mult a- 
vansate. Odată cu venirea refor- 
maţiunei, locuitorii văilor fură 
însufleţiţi de o noua vieaţă. Din 
nou începură să mărturisească în

public credinţa llor. Dar focul per­
secuţiei se aprinse din nou îm- • 
potriva lor şi începu (să-i pârjo ­
lească cu aceeaşi furie ca odinioa. 
ră. Desigur persecutorii erau tot 
vechii lor adversari. O oaste după 
alU  fu trimisă împotriva lor. Un 
măcel după altul urmă. Prigoni­
torii tojrlTjrau din nou pe bătrâni, 
pe femeiile • neputincioase .şi pe 
copii lîin modul cel 'mai baurbar. 
Multe lupte se deteră până ce în 
anul 1686 locuitorii văilor trebuiră 
să se predea necondiţionat. Patru­
sprezece mii de oameni fură bă­
gaţi în închisoare. Din aceştia 11.000 
muriră curând în celule mucegăite. 
Cei care scăpară de închisoare 
fură constrânşi de împrejurări să 
părăsească patria şi să se re ­
fugieze în Elveţia. Câţiva se sta­
biliră apoi în statele germane. Aici 
rămaseră până ce războiul dintre 
Savoia şi Franţa le aduse pace. 
Insă nu după mult timp circa 3000 
de suflete trebuiră, să se refugieze 
din nou stabilindu-se la Geneva. 
In secolul al XVIII^lea prigoriirea 
se calmă în general. Totuşi mai 
avură încă mult de suferit. Abia 
în anul 1848 -ValdenzU primiră 
oarecari drepturi. Statul bisericesc 
al Papei, nu vedea insă cu ochi 
buni aceste sfioase început-ori ale 
'libertăţii religioase. Cu toate a- 
cestea in  anul 1870, căzând Statul 
papal, căzu un sprijin puternic al 
Bisericii romane. Curând după a- 
ceasta, sub ferestrele Vaticanului 
din Roma, un tânăr Valdenz făcu 
să vadă lumina tiparului Noull 
Tes'iam/ent. Una dinttre încbiisori 
deveni casă die editură, iar în sala 
de tortură, care altădată răsuna 
de strigătele sfâşietoare ale mar­
tirilor lui Isus, fu instalată o m a­
şină de tipografie, care răspândi 
în întreaga ţară zeci de mii de 
exemplare ale Evangheliei.

Ion Bătrâna-Voivodeni

ANUNŢ

Atelierul de croitorie al fr. Nae 

Popescu din Ploeşti, s 'a  mutat în 

Comuna Măneşti Prahova şi roagă 

pe fraţii din împrejurimi să-l ono­

reze cu comenzilei lor, fiind bine

serviţi.
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Sufletul nostru, e adesea cuprins 

de Duh, care e a tâ t de p^ki de 
vieaţă, încât îi simţi puterea, simţi 
cum pulsează, simţi înviorarea şi 
puterea „Impăirăţi'ei Harului", şi 
parcă ai început v ieaţa  veşnică!
— De fapt aceasta a r tirebui să fie 
experienţa credincioisuiui, dar în ­
frângerile ce adesea le suferă, îl 
fac să fie îngrămădit înapoi spre 
pământ; cu capuil în jos, simte ru ­
şinea *lui Adam, din pricina nea- 
ascu'ltării.. . Dar iar şi iar Duhul de 
vi'eaţă făgăduit, foarte simţit, ne 
•înviorează şi ne m ângâie!”

Ce minunate ocazii are cel cre- 
dindiios! Bl sim'fe dureirea /ce-i 
pricinuieşte ispita în orice înfrân­
gere; dar simte şi puterea ce-1 
primde şi-l ridică din nou pe pi­
cioarele credinţei. Şi cNne simte 
mai bine, mai intens, rostul che­
mării 'la vieaţă? Cine se bucură 
maii mult de splendorile naturiii?- 
Cine, dacă nu cel care nădăjdu­
ieşte la perpetuarea acestei exi­
stente minunate? Cel care speră să 
respire parfumul vieţii noului pă ­
mânt? Bl, credincfosul, esit/e im­
presionat de constatarea armoniei 
dan mareHe Univers al Iui Dum­
nezeu Cea ce îl face să nu fie şi 
nici să nu poată fi nepăsător; el 
crede şi speră.

Lumina cunoştiinţei, care îl dă 
o viziune clară a rostului existen ­
ţei’ sale, şi care îi lindică drumul 
de parcuTis, conştiinţa veghetoa­
re, facerea datoriei; toate acestea 
î-l fac să simtă Vieaţa, să suporte ' 
greul atunci când vine şi să albă 
răbdare în suferinţă.

El cântă chiar în aşa îm preju­
rări şi nu greşit se poate afirma 
chiar, că se bucură în necazul său! 
Cuvânlu'l: „Iată chiar suferinţele 
mele erau spre m ântuirea mea", 
din cartea proorocului Isaia 38, 7 
precum $i: „Când străbat aceştia 
valea plângerii, o prefac Intr'un 
loc plin de izvoare", din Ps. 84, 6 , 
este o realiitatie. „El este ca un 
pom săddt lângă un izvor de apă, 
care îşi dă rodul lla vremea lui, şi 
a cărui frunze, nu veştejesc; tot 
ce începe duce la bun 'sfârşit". 
Ps. 1, 3.

Bucuria, pacea, iîncred>erea, răb ­
darea, iubirea de oameni sunt 
partea celui conştient, de rostul 
chemării lui la adevăr.

«

Frumoasă este in tradevăr vieaţa

de credinţă. De sigur, dacă e şi 
trăită. Ea nu poate fi astfel, dacă 
e 'lăsată la  vo ’a întâmplării. Tin- 
telle cele mai înalte sunt puse, şi 
ele trebuesc şi se pot atinge. Mai 
ales facerea datoriei, aduce a tâ ta  
bucurie cât nu se poate ispune! 
Experienţele recoltate cu acest 
pri'lej, oboseala în lucrare, îl fac

«

să simtă odihna ce va urma; pacea 
şi bucuria generală pe care o 
speră.

In mărginirea noastră când sun ­
tem la impas, suntem pe pragul 
desnădejdiei.-

Prezenţa lui Ehimnezeu, rezolvă

Avem marele privilegiu de a  Ii 
oameni ai „Luminii, ai Adevărului 
şi ai Iubirii, pentirucă toate aceste  
sublime puteri,- sunt îhtrunite în 
Dumnezeu. 1 loan 1, 5; 4, 8 ; loan
14, 6 ; Ps. 119, 142; Marcu 12,
30. Şi noi ne împărtăşim de e le . ..

Ce mitnunat, ca omul păcătos, 
despre cai;e Psalmistul inspirat 
spune: „Ce este omul ca să J e  
gândeşti lla el" să capete un  aşa 
răspuns: „Cum se îndură un tată 
de copiii lui aşa se îndură Domnul 
de cei ce se tem de El". Ps. 8 , 4; 
103, 13.

Sufletul nostru, trebue să se 
plece cu umiilinţă la tronul de unde 
izvorăşte a tâ ta  bailsam, pentru ca 
în felul acesta să nu scadă, dim-

VOIOS ARD c a n d e l e l e  TOATE

In  Locul S fâ n t  al Templului divin  
fl-un sfeşnic scump, tin minunat tezaur^
Cu şapte braţe, rcvărsănd lumini,
P in  cele şapte candele de aur.

Lumina lor se^mpraştie sublim  
Ş i dă vieaţă formelor de hi^eri:  
f r u m o s  străluce chip de cherubimi 
Pe plăcile de aur, in resfrănfreri',

.Hei se-arată Preotul smerit 
Slujind a sufletului ispăşire,
Cu scumpul sân(re-al Mielului jertfit 
Păcăndu-şi drum  spre Domnul in Mărire.

Lum ină este'n Templu orişicănd 
S i zi şi noapte Preotul slujeşte. . . 
Mărirea, stând în f.ocul cri Prea S fânt,  
Spre a noastră fericire străjueşte.

H pace între om şi Dumnezeu  
Ş i văd că toate-s foarte minunate. . .
In sărbătoarea suflettdui ynen 
Foi os ard spornic candelele toate.

D. P  lor ea

problema: încrederea noastră şi 
aju torul Său siîmţit, fac ca sufletul 
omenesc să aibă pace chiar în faţa 
şi în clipa morţii.

Fericirea Domnului e în directă 
legătură cu iubirea. Iubirea este 
elementul biruitor, este vieaţă, 
este dela Dumnezeu. Legea lui 
‘Dumnezeu este iubire.

Este exact aşa  cum spune şi 
Psalmistul în Ps. 1: „Ferice"... 
De alllfel feriairea este  amlintită/ 
în repetate rândliri în Cartea 
Credinţei: „Ferice de cine citeşte 
şi a scu ltă" ...  Apoc. 1, 3. Luoii
11, 28.

Ferice de cel ce păzesc Cuvân­
tul Domnului. Apoc. 22, 7 etc.

potrivă să crească, şi să n e  facă 
în stare de a trăi în prezenţa ha ­
rului, arvună a împărăţiei slavei

♦

lui Dumnezeu. Ebrei 6, 11. 12; 4,
16. Privind ţintă la Căpetenia de­
săvârşiri credinţei noastre (Ebrei
12, 21), să  putem auzi odată feri­
cita invitaţie: „Veniţi b inecuvân­
taţii Tatălui Meu". Matei 25, 34.

In natură în 'Cuvântul scris, şi 

în persoana Domnului Isius Hri- 

stos, să ne tluminăm inimile prin 

credinţă, bucurându-ne de cele ce 

sunt pregătite celor mântuiţi, l 
Cor. 2, 9. 10.

L. Nadler
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Ce doreşte

Dumnezeu dela noi
Cetind cărţile Vechiului Testa­

ment eşti i.sbit, fără să vrei, de 
n)ultii^^^ jertfelor. La tot pajsul 
sacrificii şi jertfe de tot fdlul, 
într'o măsură mai mică sau mai 
mare, spre a culmlina uneori cu 
sacrificii aduse în număr impre­
sionat. Şi apoi dacă ne gândim la 
sacrificiile care zilnic se aduceau 
\b templu pentru păcat, închipuin-

a  cărui mânie oamenii credeau să 
o potolească sau al cărui ajutor 
să şi-l asigure prin cine ştie ce 
sacrificii de fiinţe vii?

Intradevăr, aceste sacrificii al- 
cătuesc un fir rubiniu ce iese în 
evidenţă în tot cursul istoriei Ve­
chiului Tei^lament. Dar rostul lui, 
simbolul lui era de o măreţie 
nespusă.

du-ne că doar o sută de inşi ar fi 
venit cu animailele lor de jertfă 
într'o zi, în minte se ridică în mod 
foarte firesc întrebairea: De ce 
toate acestea? De ce atâta  sânge? 
Oare Dumnezeu este un Dumnezeu 
al sângelui? Oare favoarea sau 
mila Lui trebue cumpărată ca şi a 
vreunui zeu păgân fără de viieaţă

Şi apostolul Pavel vine sâ lă ­
murească rostu)l acestui sânge ce 
curgea mereu şi mereu când spune 
în epistola către Romani: „Plata 
păcatului est*e moartea". Rom. 
6, 23.

In ziua în care vei mânca din 
el, vei muri negrei^it". Gen. 2, 17. 
Cu alte cuvinte: In ziua :n care

te vei abate din calea ascultării 
de Dumnezeu vei păcătui şi v<i 
tiebui să mori. Şi cu durere înţp- 
leiS'e Adam urmăriile grele ale 
faptei lui neatente şi a jocului cu 
păcatul: el trebuia să moară. Dar, 
o 'iubire minunată! In loc de a -1 
lăsa să moară şi să fie pierdut 
pentru vecie, despărţ’t pentru tot­
deauna de Dumnezeu, ilsus Mri- 
s'os, Fiul lui Dumnezeu Se oferi 
-să-Şi sacrifice vieaţa, pentru ca 
astfel plata păcatului pentru căl­
carea legii d*ivine să fie adusă de 
El şi omul -să ajungă din nou ;m- 
p^cat cu Dumnezeu.

Când Adam trebui să pără ica- 
scă Edenul, la poarta acestuia, cu 
inima sfâşiată de durere trebui ca 
să junghie un miel, al cărui sânge 
nevinovat preînch'puâa sângele 
cel curat ce avea să curgă pe Gol- 
gota.

Şi astfel de aci înainte acest 
sistem al jertfelor se continuă a- 
mintind mereu oamen dor de jertfa 
cea mare, în adevăr ij păşit oare, 
pe care avea să o aducă Domnul 
Isus Hristos.

Dar cu trecerea vremii, cu cât 
se depărta mai mult întâmplarea 
d;n Eden, cu atât în m'intea mul­
tora se ştergea rostul sau simbolul 
acestor sacrificii.

Dacă pe de o parte păcatul se 
înmulţea odată cu înmulţirea oa­
menilor, pe de altă parte mai era 
şi un „interes" care făcea ca acest 
sânge să curgă din ce în ce mai 
mult. Anume era interesul acelora 
care căutau să câştige din aceste 
sacrificii, făcând din starea de 
păcătoşenie a oamenilor un mijloc 
de mărire al venituriilor lor.

Şi atunci când Domnul Isus 
Mristos veni, pe acest pământ ca 
Miel de jertfă, această etare de 
negoţ cu celle sfinte, cu mântiujirea 
oamenilor, ajunsese acolo încât 
pângărise chiar şi templul, locul 
de închinar-e.

Vânzările la templlu erau foarte 
mari. Mişcarea şi sgomotul dădeau 
din cauza aceasta, impresia că a- 
colo ar fi mai mult un târg de 
vile decât un templu sfânt al lui 
Dumnezeu. Se auzea târguielii în 
gura mare, mugete de vite, be­
hăit de oi, guruit de porumbei, a- 
mestecat cu clincărtitul banilor şl 
cu certuri mânioase. Aşa âe mare 
era sgomotul, încât oamenii cm e  
voiau să se roage erau turburaţi 
şi cuviinţele 'înălţate către Cei
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Prea înalt ise înecau în tumulltiLl 
care stăpânea templul.

Cunoaşterea de Dumnezeu era 
a&tfel ascnnsă de păcătoşi iar oa ­
menii căutau să facă negoţ cu 
harul Lui. Din mintea celor mai 
muilţi dispăruse orice idee despre 
însemnătatea simbolică a  acesdor 
jertfe. Ei nu mai vedeau în sânge­
le ce curgea, jertfa  pe care Isujs 
Hrivs'tos avea să o aducă, jertfă 
fără de care toată mulţimea sacri­
fic iii lor lor nu ar fi avut niiciun 
rost, niciun efect în ce priveşte 
mâni'juirea sufletelo^r ş'i curăţirea 
de păcat.

Marele profet al Vechiului Te­
stam ent Samue/1, mustjrând pe 
Saul care căutase ca o neascultare 
6ă şi-o acopere prin mulţime de 
animale jertfite lui Dumnezeu, 
scoate în evidenţă marele adevăr 
în legătură cu jertfele când 
spune: „Ii pJlac Domnului mai mult 
arderile de tot şi jertfele decât 
ascultarea de< glasul Domnului? 
Ascultarea 'fade mai mult decât 
jertifeile, şi păzirea cuvântului Său 
face mai mult decât grăsimea ber­
becilor". 1' Sam, 15, 22.

De aci înţelegem că mulţimea 
de sânge curgea nu ca urmare a 
voinţei lui Dumnezeu de a  fi -aşa, 
ci datorită mulţimii păcatului şi al 
rămânerii întjr'o continuă vieţuire 
pădătoasă.

„De aci înainte să nu mai pă- 
cătuieşti" era cuvântull pe care 
profeţii îl spuneau fiecărui păcătos 
care venea la templu cu vreun 
saarfiP-fdifu 'p\3ntîru ipăicait; deci de 
acum lînainite să nu mai prilejuiţi
o nouă jertfă, alt sânge curs.

Atunci, ca  ş̂ i acum-, mulţi căutau 
f.ă înlocuiască vieaţa de ascultare 
de Dumnezeu cu o jertfă,- socotind 
că dacă o jertfă era aduisă şi jun- 
f[hiată 'la templu. Dumnezeu era 
mulţumit să vadă sângele curgând, 
ca păcatul să f'ie şteiŢS.

O, cât de departe este aceasta 
de a'd'evăJ. Şi cât de minunat a 
ară ta t profetul Samuel acest ft- 
devăr. Mulţimea, sângelui curs nu 
arată  câtuşi de puţin evlavia şi 
credincioşia, cr dimpotrivă o stare 
de păcătoşenie. Dumnezeu ar fi 
dorit ca aceste je^rtfe să se împu­
ţineze cât mai muHt, dar în ischimb, 
în vieaţa omului să se dovedeasică
o mai mare ascultare de El, o îm ­
plinire a voinţed Sale.

Şi Dumnezeu arată  acelaşi m a re , 
adevăr şi prin gura profet-uilufl 
îsaia când zice: „Voi toţi cei în­

setaţi, veniţi la ape, chiar şi cel 
ce n a r e  bani! Veniţi şi cumpăraţi 
şi mâncaţi, veniţi şi cumpăraţi vin 
şi lapte, fără bani şi fără preţ! 
De ce cântăriţi argint pentru un 
lucru care nu hrăneşte? De ce vă 
daţi câştigul muncii pentru ceva 
care nu satură? Ascultaţi-Mă dar".

„Fiule, dă-mi inima ta, şi să gă­
sească plăcere ochii tăi în căile 
Me)le". Proverbele 23, 26.

O singură jertfă a d'orit Dum­
nezeu din primul moment să aducă

Cuvântul vieţii
Cum akarf^ă pe cărare,
Cerbul după ten izvor.
A stfe l  cat eu Cuvântul 
Bunului Mântuitor.

Chiar în ziua întristării, 
Mângâiere am primit;
Din Scriptura mult iubită, 
in im a-m i s'a 'nveselit.

N um ai prin Cuvântul vieţii 
Biruie SC orice păcat;
Sufle tu l mi-se 'ntăreşte,
Când sunt trist ^i apăsat.

Prin PJ, eu- în frâng ispita,
Si Ca serz* sunt mântuit:
Tot prin El, vestesc pe Domniţi, 
Cel pe cruce răstignit.

Calea m i se luminează,
Prin acest cuvânt ceresc;
Vieaţa m^ se modelează,
S i 'n  credinţă mereu cresc.

T r  rog Doarnne, dă-mi putere. 
Să  ascult Cuvântul Tau;
Să' mphnesc tot ce vei cere.
Ca să fiu pe veci al Tău.

S. Constantin

omul, şi anume aceai3tă inimă, 
care să fie ascultătoare de El. 
„Jertfele plăcute lui Dumnezeu 
sunt un duh sdrobit". Ps. 51, 17.

Şi aceeaşfi jertfă o doreşte El 
mereu şl mereu, mai presus decât 
orice. Şi ce lucru minunat! In 
timp Ce se cerea ca jertfele ce se 
aduceau la  tempilu să fie curate, 
fără niciun cusur, preînchipuitoare 
întru totul cu jertfa Mielului fără 
vină, fără ciisur, ce avea  să-Şi dea 
vieaiţa pentru mân^tuirea tut/ulroir 
oamenilor, iniima aceasta pe care
o cere, El aşteaptă isă i-o dăm aşa

cum este, oricât de mânjită ar fi 
ea de păcate.

„Veniţi totuşi să ne judecăm, 
ziice Domnul. De vor fi păcatele 
voastre cum e cârmâzul, se vor 
face albe ca zăpada; de vor fi roşii 
ca purpura, se vor face ca lâna". 
Isaia 1,- 18.

Apostolul Pavel vorbeşte cu tă ­
rie zicând: „Este cu neputinţă ca 
sângele taurilotr şi al "ţapilor să 
şteargă păcatele"; şi loan lîl com­
pletează a tâ t  de minunat când 
zice: „Sângele /lui Isus Hristos, 
Fiul Lui, ne curăţeşte de orice 
păcat". Ebrei 10, 4; 1 loan 1, 7.

Să nu facem şi noi greşeala 
celor din trecut şi isă credem ca 
prin cine ştie ce împliniri de 
prescripţii rituale vom putea do­
bândi iertarea păcatelor noas'tre.

O singură cale există, şi anume: 
Sâng6le lui Isus Hristos, „căci nu 
este sub cer nici un alt Nume dat 
oamenilor în care trebue să fim 
mântuiţi", fiindcă „pe Cel ce n 'a 
cunoscut niciun păcat. El L-a făcut 
păcat pentru noi, ca noi să fim 
neprihănirea lui Dumnezeu în El", 
„făcând pace, prin sângele crucii 
Lui". 2 Cor. 5, 21; CoL 1, 20.

V. Florescu

El ne-o creat

Eu am .întrebat pământul, şi ei 
m‘i-a răispuns: „Eu nu sunt Dum­
nezeul tău", şi to t ce se găseşte 
pe pământ mi-au spus acelaş lu ­
cru.

Am întrebat m area şi adâncurile 
ei şi to t ce trăieşte în ea, şi toate 
m i^ u  răspuns: „Noi nu suntem 
Dumnezeu, caută mai, sus".

Am întrebat şi vântul care suflă 
şi aerul cu tot ce esite în el şi ră- 
spunisujl lor a  fost: „Eu nu sunt 
DumnezeuH tău".

%

Am întrebat deasemenea, ce ­
rurile. soarele, luna şi stelele, şi 
toa)te au răspuns: „No<i nu suntem 
Dumnezeul pe care-1 cauţi".

Atunci am zis tu turor celor ce 
mă înconjoară: „Voi ziceţi că nu 
sunteţi Dumnezeul meu; ei bine, a- 
tunci vorbi ţi-mi ceva despre El!' 
Şi toatfe lucruirile au stlrigait în- 
tr 'un glas: „El ne-a creait!" Tot ce 
există în această lum e ne ara tă  un 
Dumnezeu-Creator. (Sf. Augustinj.
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Adesea credlnclasul nu este 
-a&culltat pentrucă nu se raagă cum 
trebue. Nu puţini sunt acei cari 
vin la Dumnezeu împovăraţi, dai 
care se întorc dela Dumnezeu mai 
împovăraţi decât au venit, pen­
trucă ei părăsesc locul de rugă­
ciune cu simţământul că Dumne­
zeu nu i-a ascultat. Pământul le 
pare mai neprimitor ca niciodată 
iar cerul mai posomorit decât a- 
tunci /când s'au pledat' în ru g ă ­
ciune către Domnul. In acest mo­
m ent /critiic' Sajtana -îli năpădeşte 
du ispitele isale şi-i împinge să 
strige: „Este zadarnic a servi dui 
Dumnezeu". Nu te lăsa descurajat, 
iubite suiletel ‘A cela -care a zis 
că credinciosul „trebue să se 
roage necurmat, şi să nu se lase" 
(Luca 18, 1), va răspunde în mod 
fiiigur rugăciunilor pe care El în ­
deamnă pe copiii Săi să de înalţe 
cătTe El. Dacă cererea n’a fost 
împlinită, poate că ea n 'a fost 
făcută după voia Dominului. Impli- 
nlirea rugăciunii depinde de -ânu- 
mit!e condi^'.uni. Una /din aceste  
condiţii este credinţa.

Venind la Dumnezeu, noi trebue 
să credem. Pentrucă „fără credin­
ţă este cu neputinţă să  fim plă­
cuţi Lui! *Căci cftne se apropie de 
Dumnezeu, trebue să creadă că El 
este, şi că răsplăteşte pe cei ce-L 
caută". (Ebrei 6 , 11). Dar de câte 
ori nu venim noi la Dumnezeu cu 
un obiect sau gând care intervine 
între Dumnezeu şi om şi care ne 
exclude dela harul celui A totpu­
ternic! Acaata a r  pu tea fi simţă­
mântul păcatelor noastre din tre ­
cut, nevrednliicia şi silăbiciunile 
noaistire; sau mărturisindu-ne pă ­
catele facem greşeala de a  con­
tinua încă să le făptuim. In ase ­
menea caz uşa harului divin ne 
este închisă, dar cei caire au în- 
chis-o suntem noi.

Cum să venim la Dumnezeu?

Pfrin credinţă. Să credem în Dum­
nezeu. El a  zis: „Tot ce veţi cere 
cu credinţă prin rugăciune, veţi 
primi". (Matei 21, 22) Oricât de 
păcătoşi am fi; oricât mi is'ar pă ­
rea de negre păcatele noastre; 
oricare ar fi simţămintele noastre, 
să venim la Dumnezeu împreună

cu această făgăduinţă. Ce sunt 
toate aceste lucruri In comparaţie 
cu o făgăduinţă ^ ini DumnezeuV 
Apucându-ne de această făgă­
duinţă să lăudăm pe Dumiaezeu 
pentru binefacerile Sale şi pentru 
ceea ce El este gala să facă-pen­
tru noi ca implinire a acestei fă- 
găduinţi. Tinându-ne c*u tărie de 
făgăduinţele lui Dumnezeu, să ne 
mărturisim păcatele, recaiaoscân- 
du-ne nevrednicia, greşelile noa­
stre, voturile noastre neîmplinite, 
necredincioşia noastră şi cerând 
ierta.re dela Dumnezeu să ştim că 
El ne va asculta.

N 'a zis El: „Dacă ne mărturisim 
păcatele. Ei este credltncios şi 
drept ca să ne ierte pâcateiie şi să 
ne curăţească de orice nelegiu­
ire?" (1 loan 1, 9). Nu stă scris în 
Cuvântul Domnului: „De vor fi 
păcatele voastre cum e cârmâ- 
zuil, se vor face albe ca zăpada; 
de vor fi roşii ca purpura, se voi 
face ca lâna? l (Isaia 1, 18) Nu 
deciaia însuşi — Domnul că: „Ii 
place îndurarea?" (Mica 7, 18) şi 
că El „iubeşte pe cei ce se tem de 
El, pe cei ce nădăjduiesc în bună­
tatea Lui?" (Psalmul 147, 11). De 
ce să .nu ne  apropiem, dar, de 
Domnul cu credinţă neclintită?

Credinţa li.berează de păcat. 
Prin aceasta nu se înţelege că 
înainte de a fi primit de Dumne­
zeu omul trebue să se curăţea-scă 
el ineuşii de pă/oateHe sale. -Dar 
oricare ar fi mul-timea păcatelor 
noastre, noi trebue să ne prezen­
tăm înaintea lui Dumnezeu privind 
aceste păcate nu ca prietene ci ca 
vrăjmaşe ale . sufletului nostru. 
„Dacă aş fi cugetat (lucruri nele­
giuite în inima mea, nu m 'ar fi 
ascultat Domnul" (Ps. 66, 18). 
„Dacă cineva îşi (întoarce urechea 
ca să n'asculte Legea, chiar şi 
rugăciunea lud este o scârbă". 
(Prov. 28, 9). „Cel care iubeşte 
păcatul în inima sa şi cere totuşi 
binecuvânlarea luli Dumnezeu a- 
supra sa, în realitate un astfel de 
om cere ca Dumnezeu să devină 
complicele său. Iată cum s 'ar pu ­
tea rezuma rugăciunea lui: 
„Doamne, eu iubesc păcatul a- 
cesta, dar doresc ca Tu să mă 
binecuvintezi, să-mi dai aprobarea

Td, să-mi ierţi păcatele mele şl ca 
Tu să faci ca pacea să sălăşluias- 
că şi în inima mea". Este bine, 
însă, să ne amintim că Dumnezeu 
nu poate avea nicio înţelegere cu 
păcatul. „Ochii Tăi sunt aşa de 
curaţi ca nu pot să vadă răul, şi 
nu poţi să priv^eşti nelegiuirea". 
(Hab. 1, 13) Chiar rugăciunea 
cellui care iubeşte nelegiuirea este 
plină de picate. Pe de altă parte 
oricât de grave păcate ar fi co­
mis cineva, dacă el le desaprcbă 
Şl le părăseşte poate să ceară lui 
Dumnezeu să locuiască în inima 
sa, nu pentru a fi un complice al 
păcatului său, ci ca o putere, ca 
un liberator prezent care va alun­
ga pădatiul şi va 'elibera pe a- 
cela care mai înainte îi fusese rob.

Printre [păicaitelje de (care este 
foarte greu să te desfaci este şi 
ura şi asprimea faţă de cell care 
ne-a făcut vreo nedreptate sau 
presupune că ne-ar fi făcut vreo 
nedreptate. In această privinţă 
Domnul Isus Hristos ne dă urmă- 
liorul îndemn: „De aceea vă 
spun că, orice lucru veţi cere, 
când vă rugaţi, să credeţi că l-aţi 
şi primit, şi-l veţi avea. Şi Cand 
staţi în picioare de vă-rugaţi, să 
iertaţi orice aveţi împotriva cui­
va, pentru ca şi Tatăl vostru care 
este în ceruri, să vă ierte greşe­
lile voastre. Dar dacă nu iertaţi, 
nici Tatăll vostru care este în 
ceruri nu vă va ierta greşelile 
voafsitre". (Marcu ill, 24—26).

Dacă' aducându-ne aminte de 
Harul lui Dumnezeu şi de păca­
tele noastre, noi iertăm greşelile 
celor care- ne-au greşit, în acest 
caz putem spune cu toată îpcre- 
derea: „Şi ne iartă nouă greşelile 
noastre, precum şi noi iertăm 
i/roşiţilor noştri".

Noi trebue să punem temei pe 
Cuvântul Său. Având Cuvântul 
Său, avem împreună cu El toate 
lucrurile. Satana poate să se o- 
pună, întunerecul poate să ne cu ­
prindă; calea pe care mergem 
poate să pară ochiului nos>tru ca 
t'^ucând spre un  abis fără sfârşit, 
dar cu toate acei-itea putem spune 
cu toată încrederea:

»Cel ce crede'n Dumnezeu, tre- 
ce-va cu bine.
Prin oricâte ̂ ‘ncercări şi orice 
troiene.
Domnul Sfânt îl va-ajuta sa -  
jungă odată
La limanul mult dorit, sus la 
al Său Tată.
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PAGINA PREDICATORULUI

Riigâciuneâ in public
Rugăciunila pornLte cle^dreptul 

din inimă şd nu din vreo carte de 
nigăcinne, sunt biblice. Primii 
creştini, credincioşi şi păstori, nu 
aveau nevoie de vreo carte de 
rugăciuine, căci ei se arugau din 
inimă.

Faptul că s 'a  ajuns la rugăciuni 
scrise dovedeşte că s 'a  pierdut le­
gătura strânsă cu Dumnezeu. Ru­
găciunile în taină, hrănesc ru ­
găciunile în public.

La rugăciunile publice să avem 
în vedere numai pe Domnul. Să 
nu transformăm aceste rugăciuni 
în predici şi nici să nu le rostim 
cu gândul de a câştiga admiraţia 
ascultătorilor. Se va eviita folosi­
rea de cuvinte de îndrăgire fami- 
liară lă adresa lui Dumnezeu ca: 
„drăguţule Tată", etc. In rugă ­
ciune să Tiu predicăm despre ru ­
găciune, ci să ne rugăm, cerând 
5n numele Domnului ceea ce ne 
îndeamnă inima. Plin de căldură 
roagă-te cu faţa îndreptată către 
Domnul. Cere să împlinească 
veşnicile nevoi ale bisericiii, şi nu 
u ita  nici pe cele prezente şi nici ‘ 
pe cei de faţă. Bolnavii, săracii, 
muriibunzii, păcătoşii şi sfinţii, t i ­
nerii şi bătrânfiii, cei plini de râvnă 
şi cei apostaziaţi, să aibe parte  . 
de rugăciunea ta arzătoare. Cel ce 
se roagă în public trebue să fie 
plin de vieaţă, deoarece o rugă­
ciune moartă este o rea pregătire 
pentru predica şi alungă oamenii 
dela Casa Domnului.

Tot sufletul trebue  pus în slujba 
aceasta. Pi în puterea călăuzitoare 
a Duhului Sfânt, rugăciunea ea 
exprime dorinţa ^i • gândirea tu ­
turor celor de faţă şi să  fie ca un 
glais pentru soitefle- de im'mi pline 
de ardoare care stau înaintea lui 
Dumnezeu.

Despre un  vestit serv al Dom­
nului, cineva spunea: „Nimeni 
aUuil din vremea lui nu vorbea cu 
a tâ ta  dovadă a  prezenţei şi pu­
terii Duhului Sfânt. Nimeni altul 
nu dă dovadă de pocăinţă, şi 
mulţi din ascultătorii lui soco­
teau, că din vremea apostolilor nd- 
meni nu mai vorbise cu aşa put)e-' 
r e . .. Totuşi rugăciunile lui pu ­
blice erau foarte scurte, dar fiecare 
frază era  ca o săgeată puternica 
ce mergea drept la cer. L-am auzit

spunând că se simţea obosit când 
alţiii făceau rugăciuni lungi; totuşi 
când era singur, petrecea mult 
timp în rugăciuni arzătoare".

Deşi s 'a r  putea întâmpla ca. să 
fie împrejurări când o rugăciune 
mar lungă să  fie bi/neve|nită, să 
socoteşte die cei mai mulţi, că e 
bine ca rugăciunea în public să 
dureze numai câteva minute. Ru­
găciunile lungi obosesc pe ascul­
tători şi-i fac să nu maii aibă p lă ­
cere de predică. Lungile vorbării 
în rugăciune omoară atenţia şi 
face urechea să se închidă, chiar 
atunci când ar trebui să se deschi-

Strigăt în pustiu

L mdic CC prin vremi fc ccrni 

Ca zăpada mici ierni!
Când tc naşti pentru o clipă 
Din occanul dc risipă 
Ş i  tc pie'rzi ca rmi n mare  
In noianul de uitare,

N u  fii nc^ru val de tină 
Agitat siih frrea fiirtnnă  
Când spre sân^c şi m in ă  
Dnlud răului tc inânăf 
Ci, topeşte n tine s^nra  
Care-aprinde'n inimi ura 
Să  răsară soa''c-aprins:
Dr aer ost ea în orice ins.

G* C. Con^o

dă. Rugăciunile lungi sunt alcătu i­
te  din repetări de fraze, sau din 
explicaţiii fără rost, pe care Dom- 
null nu le cere; sau degenerează 
<în predici. In ruigăciune nu e ne- 
vcie ca să repeţi punctele de cre ­
dinţă faru întâmnlările .pritn care 
au trecut unii.şi alţii, ş:, nici să se 
c'teze cuvintele lui Da vid. Daniel, 
Iov, Pavel şii Peliru şi altor servi 
ai ilui Dumnezeu „din vechime".

Să nu se 'diea imprejsiia că se în^ 
<~heie rugăciunea şi apoi să se 
înceapă cu şi mai mare foc. Să nu 

folosească expresii nescriptu- 
ritstice, sau luate de prin apocrife 
sau din doctrine eronate. Să nu se

folosească aisemănări necuviin- 
cioai.e sau ridicole, care nu sunt 
decât dovezi de ignoranţă şi fă- 
ţăTnicie. Ele sunt o necinste pen­
tru cei care Ie re p e tă ' fără înce­
tare, şi un chin pentiii aceia ale 
căror urechi trebue să Ie audă. *

Ciitaţele din Biblie să fie exacte. 
Un profesor universitar s'ar face 
de ruşine dacă a r cita greşit din 
Tacit, Homer sau V irg’tl; cum stau 
lucrujri'le cu acei ‘servi ad Dom­
nului care citează greşiit din 
Bi-bWe? Mai bine să folosim gân­
duri proaspete diin mintea noastră 
flecât f ă  folosim gând/uri biblice 
desperechiate sau trunchiate. Ru­
găciunea făcută cu ochid deschişi 
si cu privirille alergând încoace şi 
încolo în timp ce se pretinde câ 
re vorbeşte cu Dumnezeu nevăzut 
e ceva detestabil. M ’işcările în tim­
pul rugăciunii ca în timpul p re ­
dicii nu sunt Ia locul lor. Glasul 
tT-ebue i ă̂ fi3 în acord cu vorbele, 

ni’ciodată să nu dovedească 
înălţarea de sine. Tonul în ra re  
cineva vorbeşte lufi Dumnez€n.i să 
fie umilit p'lin de respect.

Rugăciuniiie 'pubilice să  nu Pie 
totdeauna la fel de lungi. Să nu 
cădem în formalism. Să se schim­
be şirul ideilor, altminteri rugă­
ciunile devin piictlisitoare. Gândul 
acela  să fie cel mai de seamă în 
rugăciune care e Şi puternic
în inimă. Rugăciunea să  fie 'în le­
gătură cu predica, cu cântarea, 
aşa ca să fie unitate în S'lujba ţi­
nută. Pe de ailtă parte rugăciunea 
să nu fie un rezumat al predicii. 
Nici să nu se imirte felul de vorbi­
re al a ltora sau să fie nenatura­
lă. Pentru a  se putea ruga cum se 
cuvine, inima trebue să fie pregă­
tită, cugetând la im portanţa rugă­
ciunii, la nevoiile oamenilor şi la 
făgăduinţele lui Dumnezeu. Astfel 
ne înfăţişăm cu o rugăciune scrisă 
pe tablele inimii. Lucrul acesta e 
mai bun decât ieşirea înaintea 
Domnuluii cu vorbe şi cerinţe Ia 
întâmp-lare. E nevoie să ne pregă­
tim pent.ru rugăciunea în public 
prin rugăciunea în a);cuns. Trăind 
în apropierea luii Dumnezeu şi 
cuitjivând /un  duh de rugăciline, 
nu vom da greş când ne vom ruga 
cu gUas tare. Dacă a r  mai fi să se 
ingăld^ue ceva de spus este ca să  
se încarce memoria cu Psalmi şi 
Jtlexte diin Scriptură care sunt 
găduji/nţe, cereri, laude, ^ărtu iri-  
siri care ar putea sa fie de a ju to r 
la rugăciune.

Se spune despre loan Chrysos-
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tom, că învăţase Bibllia pe dinafa­
ră 'aşa că era în stare eă repeLe 
oricare parte din ea; nu e de Tiii- 
rare că i s a  zis: Gură-de-aur. In 
vorbirea noastră cu Dumnezeu e 
foarte potriviiit să-L rugăm să facă 
aşa cum a făgăduit. De aceea e 
bine să memorizăm din Cuvântul 
adev'ăruilui vorbiri'le rugăid^inilor 
inspirate, şi după aceea cetirea 
continuă a  Scr’pturilor Sfinte va 
ţine vii 'în minte cereri bune şi 
proaspele, ca^e vor fi ,ca mi-rul

ungerii care umple Casa lui Dimi- 
nezeu cu parfumul dui, atunci când 
înfăţişezi cereorille tale publice 
înaintea Domnului.

Semifii'ţele rugăciujiii /stemănate 
astlfel în merrldrie vor aduce fără 
încetare o recoltă bogată, atunci 
când Duhul Sfânt îţi încăilzeşte 
sufletul cu focul sfânt la ora de 
rugăciune a crediiincioşilor. Rugă­
ciunile la care s a  primit ’ răspun­
sul vor fi o încurajare pentru ailte 
împrejurări.

Rugăciunile voastre să fie pu ­
ternice, pline de foc, de stăruinţă 
şi de biruinţă. Duhul Sfânt să în­
veţe pe cei care se roagă în 
publiic, să se roage în aşa fel în­
cât Dumnezeu să fie slujit in chi­
pul cel mai bun.

Cererile voastre să fie lămurite 
şi din inimă; şi chiar dacă în 
predică nu s 'a  putut ajunge la 
perfecţiune, rugăciunea să poaită 
umple golul.

Prelucrare

Despre anii când s*etu scris

Cărţile care alcătuesc Biblia, în 
inumăr de 66, au fa»t scrise — 

prin insp'iraţiie divină — de un 

număr de patruzeci de autori di- 

-ferâţi fîinîr'um ti’imp de *14 la  15 

veacuri. Chiar şi scrierea fiecărei
*

cărţi în parte a pultut să se facă 

într'o perioadă de timp mai ecurtâ 

sau mai lungă, pe m ăsura în care 

aveau loc lucrurile despre care se 
vorbeşte In aceea caitte. In ceea 

ce priveşte dajltele catnd au fost 

scrise diferitele cărţi ale Bibliei, 

acestea nu s<e pot stabili cu exac­

titate. In această privinţă părerile 

cercetătorilor diferă. Dacele ară ­

tate .mafx jos sunt de aseonienea 

numai aproximatf;(ve. Cărţile sunt 

redate în ordinea în care ele se 

află -în Biblie.

Pentateuchul (cele cinci cărţi 

ate lui Moise) aai foet scrise între 

anii 1400 şl 1300 înainte de Dom- 

nul Hristos.

loisua, către anail 1300.

Judecătorii, între anii 1100 

şi 1000.

Rut, între 1000 şi 900.

Cele două, cărţi 
mu el au fost scrise între anii 1050 

şi 950! .

Cele două cărţi ale Regilor, 

între 580 şi 550.
Ce\e două cărţi ale >Cronici- 

lor, între 350 şi 300.

C â r f i l e  B i b l i e i

Estera. între 400 şi 300.

Iov, 'sau  întne 1400 şi 1300 

(ceea ce este mult mai probabil) 

ECU întire 700 şi 500.

Ezra şi Neemia, intre 350 şi

300.

Psalmii, cea mai mare parte a 

lor au fost scrişi între anii 1000 

şi 930.

Proverbele, între 970 şi 930. 

Eclesiastul, către 930.

Cartea 'Cântărilor, ‘între 970 

şi 930.

Isaia, dela anul 740 la 700. 

Ieremia, dela 625 la 580. 
Plângerile, d'ela 588 la 580. 

Ezechiel, dela 590 la 570. 
Daniel, deOa 606 la 534. 

Osea, dela 755 la 720. 

loel, între 840 şi 800.

AmcHS, înttre 760 şi* 740. 
Obadia, către 850 sau 580. 

lona, către 780.

Mica, dela 730 la 659.

Naum, între 665 şi 605, proba­

bil către anul 650.
Habacuc, între 645 şi 615. 
Tefania, dela 640 'la 609. 

Hagai, către 520.
Zahar’a, către 519.

Maleachi, către 445.

Matei, între ^nii 60 şi 66 al 

erei creştine.

Marcu, întne 62 şi 66.

Luca, între 61 şi 63. 

loan, între 85 şi 95.
»

Faptele^ Apostolilor, intre 62 

şi 64.

Epistola către Romani, Xitre 

56 şi 59, probabil tla 58.

I Corinteni, între 54 şi 58.

II Corinteni, între 55 şi 58.

Epistola către Galateni, între 

54 şi 58.

Epistolax către Efeseni, la Ce- 

sareea între 56 şi 58, sau la Roma 

între 59 şi 61.

Filipeni, în tr e ,  60 şi 64, pro-
$

babil ia' 63.

Co^loiseni, la  Cesa/reea Intine 

56 şi 58, sau la Roma între 59 şi 

61.

I Tesaloniceni, către 52, şi 53.

II Tesaloniceni către 52, 53.

1 Timotei, între 64 şi 66, pro- 

babU la 64.

2 Timotei, către 66.
Tit, între 64 şi 66, probabil

la 64.
«

Filimon, la Cesa-reea între 56 

şi 58,' sau-la  Roma între 59 şi 61.

Epistola către Ebrei, între 63 

şi 67.

lacob. între 60 şi 62 (foarte 

nesigur.)

I Petrul în 63 sau 64.
II Petru, intre 64 şi 67.

Cele 3 epistole ale lui loan, 

întTe 90 şi 96.

Epistola Iui Iuda, între 63

şi 67.

Apoc4iipsa, între &0 şi 96.
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„Atunci ce aţi eşit să vedeţi? Un 

proaroc? Da, va spun, mai mult 

decât un prooroc; căci el este a- 

cella despre care s 'a  isicriis: „Iată, 

trimit înaintea feţei Tale pe solul 
Meu, care Iţi va pregăti calea îna­

intea Ta".

Acestea sunt cuvintele Dom-
♦

nujlui despre loan boteză torul, cel 

mai destoinic predicator al soiMei 

despre prima venire a  Domnului 

Hriistos, bărbatul care a 'întrecut 

chiar şi pc profeţi. Viea^a şi acti­

v itatea luâ loan, cuprinde multe 

învăţături ce ne pot servi de

tea  lui Dumnezeoi, în duhul şi în 
puterea lui Ilie, ca să  în to a rcă ... 

pe cei neascultători la um blarea 

în înţelepciunea celor neprihăniţi, 

ca isă gătească Domnului un norod 

bine pregătit pentru  El".

Solia lui loan,nu cuprindea filo- 

sofie şi putere omenească. loan 1, 
19—23. Ea corespundea nevoilor 

contemporanilor săi.

’/ftunci apăru loan Botezătorul. 
El mustră păcatul, cheamă pe oa­

meni la o adevărată  pocăinţă care 

urmează a se arăta în roadele 
bune, şi atrage a ten ţia  celor po-

obos'ţi isunt' mângâiaţi prin cre~ 
dlinţa în I'sois Hristos, Mieilul lui 
Du mnezeu.

Dacă vcxm tră i şi noi solia ad- 
venjtă în toată măj’eţia, ei în spi- 
rittul şi puterea lui Ild,e, atunci 
vom vedea şi noi roade asem enea 
celor a le  Ini loan. Cei ce vor cre^ 
de în Isus ca M ântuitor vor măr- 
ttuiisi aceasta prin împărtăşiirea 
cu Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt. A st­
fel biserica va fi formată pentru 
Domnul şi El va veni curând.

Să notăm bine, că v ieaţa  lui 
loan corespundea cu solia lui. Eî 
însuşi era pocăit, av ea  puţine tre ­
buinţe, era nn exemplu de simpli­
tate şi cumpătare, şi era predat ca 
totul în 'slujba Domnului.

Să nu uiltăm că el avea nedu­
meriri şi lupte lăuntrice şi că spi­
ritul î'ndoelii id neliniştea adesea

exemplu. O scurtă privire asupra 

vieţii lui loan ne va fi de folos.

In Evanghelia dela Luca cap. 1,

15. ni se arată  de când a fost el 

pregătit pentru lucrarea de înainte 

mergător al Domnului Hristos, 

fiiind umplut cu Duhul Sfânt, 

Abstinenţa recom andată mamei a 

constituit şi o parte a educaţiei 
sale de ma'i tâirziu. Acelaş Duh 

Sfânt şi aceeaş putere trebue să 

caracterizeze şi pe credincioşii de 
astăzi;

încă înainte de naşterea lui loan

i se face cunoscut tatălui său me- 

mrea vieţii lui. „Va merge înain-

căiţi aisupra Mielului lui Dumne­

zeu care ridică păcartele lumii, 

loan 1, 29; Matei 3.

In această vestire se găsea, 

deci, scăparea de păcat şi putere 

penitru o vieaţă nouă. Tot aşa  şi 

cu solia noastră. Ea trebue să  co- 

|rei£-(pui\dă nevoilor celor ciqre o 
ascultă. Nu păcătosul, ci păcătui 

itrebue condamnat sub orice înfă­

ţişare şi oriunde s'ar arăta. Matei 
3, 7.

Fiecărui păcătos trebue să i se 

arate p osi b ililtatea î nd rep tăiri i. 

Luca 3, 10—14. Păcătoşii capătă 

siguranţa iertării. Cei trişti şl

şi pe dânsul. loan a avut Şi u- 
cenici. El nu l-a legci»l prea mult 
de persoana sa, căci nu urm ărea 
cinstea şi onoarea omenească 
pentru sine, ci i-a învăţat să  caute 
şi să pream ărească pe Hristos. Cu 
bucurie a) ^ăzutt e l \ca fuiniii diitn 
ucenicii isăi au  pornit la 'lucru îm­
preună cu Isus. loan 3, 24—31; 1, 
35— 37. Aşa trebue să fie în Bi­
serica lud Dumnezeu de astăzi. 
Chestiunea nu e: cum poate să 
primeajscă cineva cea mai mare 
cinsîte, ci unde poate fi fiecare de 
mai muilt folos In ducrarea lui 
Dumnezeu? Să căutam dar să  ne 
asemănăm pildei dată de marele 
evanghelist loan.

N. Gheorghiţâ
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UCRU S) RASPLATA
„Tot ce găseşte mâna la să facă, 

fă cu toată  puterea ta " . . .  Ecl. 
9 , 10.

Să se interzică cuiva sa  lucreze 
şi aitunci va deveni slab. Biserica 
sau persoanele care se sustrag de 
a purta  sarcini pentru alţii, care 
se iinteresează numai de ei, ân- 
curând vor suferi slăbiciune spi- 
riluailă. Munca e&te aceea care 
face puternic, pe cel silab. La fel 
munca şi purtarea de poveri în 
vieaţa spiriituală va da putere bi­
sericii lui Hristos.

Domnul Hristos ne stă ca model 
în ce priveşte folosirea «timpului, 
lucrând pentru binel-e omeniirii. 
„Cât este ziuă trebue să  -lucrez lu­
crările Celui ce M 'a trimis. Vine 
noaptea când nimeni nu mai poate 
lucra". loan 9, 4. Lucrând pentru 
alţii vei ajunge să simţi o plăcută 
mulţumire luntrică şi o pace care 
va fi o răspla?tă îndestuilătoaTe. 
Orice împlinire cu oredi/ncioşie a 
datoriei este notată de îngeri şi a- 
pare în cartea vieţii.

Când Dommil Hriisfl:os a trimis 
pe cei 12 ucenici în lucrarea de 
predicclrea Evangheliei le-a dat a- 
bi^qurarea răsplătirii spiinând: 
„Vrednic este lucrătorutl de plat^ 
sa". Mat. 10, 10. Nicio muncă nu 
e prea împovărătoare pentru cel 
care se supune voinţei lui Dum­
nezeu. tel iirrtră deja în bucuria 
Domnului său. (Când ved'e suferin­
ţele alinate, lipsnriUe împlini+e şi

sufleitele eliberate din sclavia pă ­
catului, bucuria aceasta îil răsplă­
teşte pentru sacrificiul făcu't.

Apostolul Pa vel face chiar o 
precizare categorică în ce pri­
veşte nevoia de a lucra. „Cine nu 
vrea să lucreze, nici să nu mă­
nânce". 2 Tes. 3, 10. Facerea de 
bine cere o muncă plină de ab­
negaţie şi este o llucrare măreaţă 
alsupra căruia cerul priveşte cu 
bucurie.

Nuntii -aceia care îşi p»edan 
vieaţa In sei^icioal Ini Piirmiezeu 
si ail «semenilor lor ştiu ce înseam­
nă adevăiri'ta tericire. Lucrul este 
un iriijiuc de creştere. Ajutând pe 
ailţii ajutării pe noi înşine. Bi­
serica aceea care porneşte cu 
succes în lucrarea de ajutorare a 
celor nevoiaşi este o Biserică fe­
ricită. Acela în al cărui sufleit se 
simte iubire penltru cei nevoiaşi 
şi lucrează #:pre a-i aduce în 
«taulul maireilui Păsftor, ia parte 
la o fericită şi binecuvântată lu­
crare.

N. Gbeorghiţă

Vieâţâ notiS
L im in a  cunoştinţei in mine-a răsărit. 
Trăiesc o vieaţa nouă. Pe Dojnniil l-am f^ăsit. 
Acum  simt bunătatea^ ce HI mi-a arătat,
Pe cruce pe Gol got a când fu  crucificat.

Sun t luminat de rasa măririi Sab' Sfintff, 
Se risipesc ca gândul negur' le din minte. 
N oi orizonturi sfinte în faţă-mi se deschid, 
Alerg  plin de nădejde spre-un id^al lucid.

ţ

A  Domnului lumină cărarea luminează; 
N u  umbla n întuneric acela ce^l urmează, 
Căci poartă de salvare lui Domnul i-a deschis 
Şi-i toarnă n al său suflet lumini din Paradis.

T itu  Zamfir

Eu sunt o fetită micS
riu sunt o fetiţă mică 
N u  ştiu să scriu, să citesc; ' 
Poezie mări cică,
Să învăţ eu nu'ndrăsnesc.

Dar ştiu să ascult într"una,
De mama mea cea dulce,
Care seara 'ntotdeauna 
Mă duce să mă culce.

Rele nu fac niciodată;
N u  mă supăr, nici ma cert.
Pe cei'ce-mi greşesc, de 'ndată 
Gata sunt ca sa îi iert.

Cu toţi ce'n jurul meu trăiesc, 
Mă aflu numa'n pace.
Eu nu-i critic şi nici bârfesc^ 
N u mă plâng, oricr mi-ar facc.

Deşi mică tră'esc astfel, 
Pentrucă dorcsc nespus,
Cu-al meu iubit Isus la fel 
Să fin şi eu în cer sus.

Glt. I.
r \
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II M B  A
Apostolul lacota face o destuj de 

tristă descriere a  lucrării acestui 
mic organ. Deşi pare a nu pre ­
zenta niciun pericol totuşi, spune 
apostolul, că ea aprimde tot cu r­
sul vieţii, când este cuprinsă de 
focul gheenei. A tâ ta  timp câi 
imima este nerenăscută, toate ăn- 
cercările de a  o conduce vor ră ­
mân/e zadarnice: ea  nu poate fi 
îmblânzită.

Ce vom izice [dar? Este şi un 
C'jpil al 'lui Dumnezeu desarm at 
îni faţa ei? Se v a  resemna oare 
creştinul în faţa acestui rău ca şi 
în faţa ufnei necesităţi fatale? 
Domnul -Dumnezeu să fie lăudat» 
că lucrurile nu Sitaiu aşa. Dar pen ­
tru  a  avea succefe, în loc de a se 
a Iaca cu; limba, mai de grabă să 
se întreprindă o lucrare cu inima. 
D.n clipa în care inima va fi re ­
născută, şi' M ântuitorul o va  lua 
în s-tăpânire, limba va deveni în 
totul credincioasă faţă die inimă 
şi va face să iasă din ea numai a ­

ceea cu ce ea este plină. Din cli­

pa 'în care în inimă se vor gălsi 
li-unai lucruri bune, limba, care  

este ecoul ei fidel, nu va pronun­

ţa decât lucruri plăcute, bune 

pentru zidire care dau har celor 

Ce le aud.

Limba este o măsurătoare exac­
tă  a stării noastre spirituale. O- 
bişnuiţi sa vorbiţi de rău pe a- 
proapele Vostru? Vă face plăcere 
să vorbiţi de/'j.pre defectele altora? 
Dacă da, este bine să  ştiţi că ace­
stea  isunt Toadele rele ajle unei 
inimi nerenăscute. Să nu  vă m ă­
guliţi cu ideia de a  fi găsit pe 
Mântuitorul, înainte âe a fi ^juns 
la acel punct, când limba, 5n loc 
de a  servi la  desbinarea feemeni- 
lo r voştri, să pronunţe mai de­
grabă, cuvinte care să  contribue 
la  a  mări pe Dumnezeu şi la zidi­
rea sufletească a  celor ce vă în- 
colnjoară. Din acelaş izvor nu poa­
te ieşi şi apă dulce şi apă amară.

CimgeMri peirntriii Domnimlui
4 Iunie.

„In dar aţi luat, în dar să daţi^. 
Matei 10, 8 .

Cei ce primesc, trebue să  dea 

şi altora, Dumnezeu cere oameni­

lor să serve.T-scă bucuros sem eni­

lor lor. Cununi nepieritoare i>unt 

de câştigait. îm părăţia cenirilloi 

est/e de dobâlndit. Siufletele care 

doresc m ântuirea aştt:eaptă să fie 
,Humjinate. . ,

11 Iunie.

rrlată Eu sunt cu voi în toate 
zilele". Matei 28  ̂ 2 0 .

*

Făgăduinţa prezenţei Domnului 

ne  aparţine • şi nouă. Hristos 

merge pe ©trăzile noastre. El vine 

în casele noaelire cu solii de har 
şi bunătate. El vrea să  conlucreze 
cu toţi aceia care vor să se rvea ­

scă altora în numele Său. El este

în mijlocul nostru ca să  vindece 
şi să binecuvinteze dacă vrem 
să-L primim.

18 Iunie.
♦

„A luat chip de rob făcându-se
asemenea oamenilor". Filip. 2, 7.

Niiiciodată nu  s 'a  a ră ta t vreun
€

evanghelist care s 'a r  fi putut a- 
semăna cu El. Hrifetos însuşi, 

Domnul oerului, « ’a umiliit p ân ă  

Qa pământ şi a  luat înfăţişare o- 

menească pentru  a  întâmpina pe 

oameni acolo unde se gă'siesc el-. 

Tuturor, El, solul legământului, le 

aducea vestea mântuirii.

25 Iunie.
#

„A dat daruri oamenilor". Efes.
m

3, 8 .

Să lăudăm  pe Domnul printr'un 

adevărat serviciu, făcând totul ce 

ne stă în putere pentru a  onora 
numele Său. Dumnezeu ne îm par­

te darurile Sale, ca^să  le oferim
0

şi noi la rândul nosjtru altora  şi 
ajstfefl lumea feă poată cunoaşte 

caracterul Său.

v o c i i  A  T A ,  I S U S l i !

Vocea Ta e nesicniută, 
l i  sublimă, nescJiinihata;
Ha îmi spune iar '̂i iar 
Că la Tine găsesc har.

Vocea Ta, parfum de floare, 
Prea duios îmbietoare,
A/a îndeamnă să găsesc 
l^\^ricirea ce doresc!. . .

Dând fiorul de inJnre 
îm i  aduce mântuire,
Vocea l'a  în susur lin, 
Cohorîtă din senin.

Vocea Ta 'mult iubitoare 
îm i  dă hrana salvatoare, 
fm plin ind  doritu-mi vis  
Ca să fiu  în Paradis!

Aurora Bostan

Puterea Bibliei

Am auzit, odată, vorbindu-se de 
un om şi soţia sa care au  ajuns 
să aibă şi ei o Biblie. Cartea Sfân­
tă le  era cu totul necunoscută 
până aci. Intr'o seară când, băr­
batul începu să cerceteze Biblia 
sa, zise:

— Femeie! dacă această  carte 
este adevărată, noi nu avem  drep ­
tate.

Continuând cu ceti tul cărţii, 
după câteva zile, el zise:

— Femeie! dacă această  Carte 
este adevărată, noi sun<tean pier­
duţi!

Cu o şi mai mare dorinţă de a o 
cunoaşte, el se apucă să studieze 
Cartea Sfântă până ce într'o bună 
7.1, el zise plin de bucurie:

— Femeie! dacă ace?istă Carte 
esJIle adevărată, noi suntem sa l­
vaţi !

Aceeaşi Carte care l-a desco­
perit că craii vinovaţi, i-a desco- 
j>erit şi mijilocnl de salva-re prin 
Domnul Isus Hristos.

In aceasta  constă măreţia Bibliei* 
Incredeţi-vă, d/eci, în Domnul Hri­
stos şi numai în El, şi veţi fi 
mânluiţi.
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Unde stă scris
în Curierul Adventist Nr. 6 ?

1. El a  învăţat meseria de 
tâmplar.

2. Inima, lui a fost curăţită de 
Duhuil SfânL

3. Isu6 geme stins.
4. E nevoie a  se petrece clipe 

preţioase la picioarele Domnului 
Hristos.

5. In inima, lui Filip era iubirea 
lui Isus.

6. Faptul morţii şi al învierii 
Domnului nu s 'a  produs ca ceva 
izolat.

• studiul care urmează este din 
cartea „Sănătatea Familiei", capi­
tolul: „Alegerea hranei pentru fa- 
mi/lie”. Comandaţi această carte 
pe care vi-o puteţi procura la 
preţul de 36 lei plus porto şi am ­
balaj.

1. «Care -trebue eă fie grija noa­
stră  în ce priveşte pilănuirea h ra ­
nei zilnice?

2. Ce alcătueşte o  dietă sănă­
toasă?

3. Care este principiul călăuzi­
tor în hrană?

7. II dluse la han,
8. El se roagă.
9. Domnul Isus a plătit preţuri 

răscumpărării noastre.
10. Domnul m'a salvat.
11. Şt'iau pe de rost aproape în­

treg Noul Testamentl
12. Urmăriţi pacea.
13. Faptele Domnului sunt pline 

de -învăţătiuiă.
14. Oricine crede în  Isus, se 

căieşte de păcatele sale şi se bo­
tează, va fi m ântu it

4. Cum poale ii folositoare 
dieta cea mai bună?
. 5. Care este raţia  alimentară e- 

chilibrată?
6, Ce grijă .̂ă aLbă cei adulţi 

faţă de copii în ce priveşte mân­
carea?

7. Ce trebue să studiem în (le­
gătură cu hrana zilniică?

Atragem abenţia tufluror C0k>r 
care iau parte la acest studiu să 
nu oopieze uniul dela altul 
deoarece aceasta le va  scădea 
menţiunea la sfârşitul concursului.

A merge pe umbră

Intr'o noapte ^întunecoasă, un 
călător dorind să părăsească lun­
trea în care se afla, văzu aceea 

^ce lui i se părea a fi o punte, dar 
care, în realitate, nu era decât o 
umbră. înaintând cu pasul sigur, 
el se aruncă în gol şi căzu — 
•după cum era şi firesc — în apă. 
El era  deplin încredinţat că pune 
piciorul său pe un loc bun; dar 
credeţi, .oare, că această încredin-

■ ţarc a  lui a putiit schimba măcar 
cu ceva situaţia? Nîicidecum! El 
făcuse o greşeală şi acum trebui 
să sufere toate urmări'le ei.

«e convinge că în faţa luii se află 
într 'adevăr o punte, inlăturând 
astfel eroarea.

Tot aşa se petrec lucrurile şi m 

c h rs ‘iuni de o importanţă mult 

mai mare. Dacă dorim ca totul să 

fie bine să nu ne mulţumim nu-
*

mai cu părerea că facem . binele, 

dar »să căutăm ca întradevăr să-l 

facem. Acesta este mtijlocul ceil 

mai sigur prin care se pot înlătura 

nenorocirile. Ina'inte de a păşi pe 

umbră, omul desj>re care vorbim 

ar fi trebuit să încerce pentru a

Paul Duică — Roşiori — Deşi 
aţi fi dorit muCt să vedeţi prima 
Dvs. floare apărută, regretăm că 
nu vă putem undeplini dorinţa. 
Este adevărat că poezia aţi lu­
crat-o cu câţiva ani în urmă. Dacă 
aţi lucra una recentă poate că aţi 
avea mai mari şanse de reuşită.

Gh. St. Tonescu — Ochiul Bou. 
Iui. „Azi e timpul" e buniidcă. 
Cealaltă nu' merge.

D. Matei — Agnita. — „Ruga" 
Dvs e bună. Vă rugăm să ne co­
municaţi dacă sunteţi membru aii

I

comunităţii.
Const. Istrate — Târcov., — Diai 

pr>ezii!e trimn^se n'am putut alege 
lina care să poată vedea liunina 
tipnrului. Aveţi totuşi unele ver­
suri destul de reuşite, ca de 
exemplu, în poezia intiifulată «Din 
PsaCmul 51", în care spuneţi:

Dă-mi bucuria mântuirii,
Cu Duhul Sfânt mă sprijineşte,
Şi am să' nvăţ lîntotdeauna,
Pe toti să aibă o nădejde.
Ajută-mi ca sa-ţi cânt întruna, 
lulbirea Ta nemărginită.
Şi ^ r a  mea să-Ti cânle laude 
Ca un miros plăcut de jertfă.

încercaţi să mad scrieţi, nu insă  
P-ea lung.

Chişoiu Ionel — Cristian.— In 
poezia „Consacrare" aveţi unele 
versuri bune. După o oarecare 
prelucrare a r putea să apară. în ­
cercaţi să mai scrieţi.

Gh. Pesteşean — Geaca, — Am
f: dorit să aflăm ceva bun de 
publicat în versurile Dvs. — Mal 
încercaţi poate scrieţi altele mai 
reuşite.

E. Frenţescu — Caransebeş. —
In „Iubirea Ta Isuse" aveţi unele 
versuri frumoase; In „Primăvara'" 
de asemenea. Asta 'însemnează că 
aţi putea scrie poezii şi mai bune. 
Mai încercaţi.

Alexandru Suclu — Ocniţa. — 
Poezia „O dorinţă", deşi nu merge, 
din cauza conţinutului, totuşi a- 
veţi unele 'versuri bune ş<i mai 
ales originale. Astfel:

D'tl al inimii isvor 
Curge' ncet un râuşor;
Curge peste pietricele,
Spre limanul gurii mele.
Din cealaltă poezie vom încerca 

să scoatem ce va fi bun. Mal 
scTieţi, poate veţi reuşi să scrieţi 
versuri şi mai bune.

Manuscrisele trimise de stimaţii 
noştri cetitori, arătaţi mai jos, nu 
sunt publicabile:

Cornel C. Chirca, Florea Gh. 
Mirescu, Cornel I. Suna,—Perei; 
Ardelean Nic.—Bărăştd; Nicolae 
Pa rasich i v—Coca rg eau a ; Beilu FI. 
loan—Spineni; Ştefănescu M. Vi- 
şan—Dracea; N. R. MazUu—(; 
Câmpenanu Ionel, Sefara Neagu— 
Dcirmărunt; Ciorba losiif, Legian 
Petru—Geaca; Maria Guia—Ţigă­
neşti.

Gheorghe Badea — Petroşani.—
Vă rugăm să ne comunicaţi dacă 
poezia „Doamne 'ndură-Te de noi" 
este făcută de Dvs. In caz că nu 
vă aparţine poate ne-aţi putea in­
dica lucrarea de unde aţi luat-o. 

Dela următorii cetitori aşteplăin 
pr^m’m răspunsul cenit: Dlui 

Cheorghe Badea—-C^etiroşani, prin 
poşta redacţiei din acest număr: 
Matrin N. Păun—Li/<?sa; Mitra M. 
Uba—Traian; Samuel IGrigoresscu 
—Ibrianu.
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fim  săimâtoşa
Mai jos ainintiiii niiniele celor 

care până acuini aa trimis răspun­
suri la concursul ;,Să fim sanâ 
toş.i“, care continuă lunar prin 
întrebările ce apar în Curierul 
Adven ti.st:

Agnita: Eugenia Matei: Albeşti 
Laptes Ionel, Manolache ^laria, Va- 
silache Jenica; Alexandria: Ardeiaş 
Ana, Ardeiaş Dumitru, Gristescu I., 
Constantinescu Vasile, Den cu Vic­
toria, Drăguşin Cornelia, Drăguşin 
CoiStel, Drăguşin Matiana, Drăguşin 
Nuţi, Elena Vasale; Aliiniş: Ştefă- 
n eseu Ion; Apateu: David Gh., 
Indricău Axente, Indricău EJisabe- 
ta, Juga Bujor, Juga Gorneliu. Juga 
Gh., Juga Iulian<a; Archiş: Bociori 
JuiStin, Foghiş Floarea, Foghiş Gh., 
Popa Teodor, Popa Vasile, Sârb 
Gh.; Bacău: Bosângeanu Elena. Bo- 
sângeanu Ion, Bofsângeanu Tutu, 
Giohodaru Gonstaiiiiin, Costică Gre- 
tu |a; N, Bălcesca: Andrei Toa-s; 
Bărăgan: Floirica laneu; Barza: 
Gonsltantin^ Ion; Belitori: Albişor 
Florică, Bădica Lenuţa, Iordan lo- 
Jiel, Manea Nlco-la, Niicula Mi.şu; 
Bogdăneşti: Gatniţă Gh.; Brăila: 
Aid eseu Teodor, Mica Constantin, 

,Oresoiuc Gorneliu, Oresoiuic Mim-i, 
Orieisicliuc Mîircea; Braşov-Slu p in i: 
Căţoiu Mihaii, Dărvlşan Gh., lorga 
Ti tu, Soare loan Stănculescu Du­
mitru, Strâmbu Gheorghe.; Bucşe- 
şti: Bujor Lica, Bujor Manole, 
Ciuhait Cajtinca, Ciuhat Gh., Gugu- 
'iaii Elenii, SânduJescu Ştefan; Bucu- 
reşti Grant: Botezatu .^laria, Cârlo- 
gan Emilia, Dumitru Stoica, Fio- 
Tea Angela, Graur Gilly, Graur Lo- 
rin, loniţă Alaria, Marinescu Daniel, 
Marinescu Mihai, Petrescu Lidia, 
Petrescu Lucia, Recolcea Paula, 
Zamfir Damlan; Bucureşti MUilOri. 
Marinescu Nela; Bucureşiii Noul: 
Conjvtan-tinescu Magdalenâ; Bucu- 
reşti .ştefan Vodă: Amarandi Du- 
miitru; Bujoru: Zamfir Ti tu: Butnă 
reşti: Neagu Daniel, Neagii Timotei, 
Neagu Valeria; Buzău: Baston Na- 
tajlia, Badin Petre, Badin Ştefan^ 
Ciulin Neculai, Din că lolanda, Di- 
nescu Elfi sabeta, Din eseu Xelu, 
Dumitraşcu Dumitru, Gogu Magda- 
lenaj^ Grădinaru Stoica, Gună Ştefan, 
Jurevici Elena, Mihăilescu Steluţa. 
Năstăsescu Paulina, Radu Julieta, 
Şandru Aurel, Şandru Virginia, So- 
fronie j\Iişu, Stoian Gh., Stoica Mă­
ria, Stoica Petre, Teodorescu Elena; 
Buzescu: Delcea Marin, Delcea 
Stan cu, Pârvu Nicolae, Roşu Şte­
fan, Soare Savu; Călineşti: Elisei 
Soare; Călnic: Ghişoiu Elena; Câni- 
pulung-Bucovina: Petresai Elena; 
Cioara Doiceşli: Niţă Aurelia, Niţă 
.Emilia, Panţeru Lidia, Panţeru 
Nicu, Pascu Didina; Ciorăşti: Rad-i 
Tablta, Rizea Estera, Sârbu Dan îe'l, 
Sârbu Rădiţa, Vasiile Da vid, Vasile 
Maria; Ciupercenii Vechi: Fudulu 
Ionel, Leoveanu Gicu, Manea Nuţn; 
Cluj A: Hariuc Frederich; Constan­
ţa: Anghel loan, Anghelescu Lidia, 
Căruntu Tatomir, Cure teu D., Cure- 
teu Marioara, Cureteu Mihaii, Dinca 
M., Dincă Silă, Dracopol Elena, Du- 
mitrescu Marioara, Lirca Marioari,

Mitroiu loan, Xeagoe Elena, Pelin 
Ştefan, Pelin ŞUucă, Sofiu (ih., 
Traşcă Constantin, Traşcă Zina; 
Crai ova: Luţă Marin, Popescu Da­
niel, Popescu Eugenia; Dărinăneşti: 
Mânu Lenuţa, Mânu Nicuşor, ]\Iăr- 
gărit Gh., Mărgărit Luca, Stănescu 
Lenuţa; Deleni: Parfeni Ion; Doi- 
heşti: ^Mihalache Margareta', Milia- 
lache Titu,; Dracea: Badea Ionel, lan- 
cu Ionel; Dumitreşti: Maftei Gh., 
Maftei 'Siarisi: Fălticeni: Andone Mi­
na, Vauciuc Dina, Vauciuc Ignat, Vau - 
ciuc Maria: Felştigar: Poenaru P e ­
tre ; Frăţeşti: Ciocan Ilie: Furculeşti 
Radu loan, Şopârlache Sabina, .Şui- 
că Costică, Şuică Floarea, Şuică 
Miţa, Ţene Ecaterina. Ţene Marioa 
ra, \^ad Ioana, Vilad Steliana; Gea­
ca: Giorbă lasif. Podari Vasile, Po- 
jare Petre; Griviţf^: Mihalache loan. 
Tânjală Ion, Tânjală Maria, Tân^ 
jaia Petru» Tudor Maria, Tu dor Ve- 
jtuţa; Hendorf: Modig^a Eftimie, Mo- 
diga Ma/rioara, Modiiga Paul; Licu­
rici: Cos-tache Constănţa, Filip Io­
nel, Voicu Marioara; Luduş: Sală- 
gan Victor; M^icea: Tolan Fănică, 
Tolan P., Tolan Sabina; Mărgineni: 
Mateescu Gabriela, Mateescu Mari, 
Mateeiscu Valeria; 6 Martie 19^5: 
Dârmină Gh^ R orea Pârlea; Moi- 
neşti: Bujor Teodor; Moşteni: Crân- 
geanu Didina, Dachin Flore a Da- 
chin Petre, Dachin Vi ciori na, Ena- 
che Gică, Enache Ionel, Enache 
Lucian, Enache Marin, Lepă- 
datu Gelu. Lepădatu Titica, Pi­
sică Daniel, Pisică Fănică, Pisică 
Ion, Popescu Nicu; Motăţei: Băr- 
bulescu Ionel, Beşliu Marcela: Mur- 
gaşi: iOpriţescu losiif; Nencluleşti- 
Păru Rotund: Niţi Nicolae; Ochiul 
Boului: Ipnescu G., Ţincă lo a n , , 
Zamfir Păun; Panaghia: Brezoi 
Ilie, Brezoi Ştefan; Pârlita: Dinu 
Bahela; Pota: Pin tea Emilia: P^- 
chea: Poţilea Anica, Şerban Mări­
ei ca; Perei: Mircescu Florea, Mir- 
eeseu Mihai, Sună Cornel; Perie n i: 
Terinţoc Ionel; Petrova: S l ^  Va- 
sile; Ploeşti: Drăghici loan, Drâ- 
ghiei V ir^ l; Punghina: Beşliu A- 
nastasia, Beşliu Mitana; Putineiu: 
lorga Marin; Roşiori de Vec/e.^Cucu 
Apolin, Cucu Zefania, Duică Ga­
briela, Duică Paul, Minea Mihaii. 
Rizea Emilia, Rizea Estera; Săcele: 
Buga >faria, Uţa Tudor, Voinea 
Petre; Seaca: Saioc Dumitru, Ze- 
chiei Lucian, Zechici Sandu: 
Sepreuş: Turcus Teodor, Ganea 
loan; Sighişoara: Rebeea Edu: Slo 
tinci: Radu" Emilia. Radu Mircea: 
Socodor: Berari Nicu, Cazan Aure­
lia, Cazan Elvira, Cazan Florica, 
Cazan loan, Indricău Sofica, Sărac 
Alexandru, Stegan Mişcuta; Sofro- 
nea: Julian Anuţa; Spătărei: Df'- 
scultu Aristide, Fecioru Marin, Pel- 
muş' loan, Popa Florea, Popescu 
Elena, Popescu Florica, Popescu 
Maria, Popescu Titu, Sandu Petre, 
Tănase Gherghina, Zlătan Constan­
ţa, Zlătan Paul; Spineni: Belu Con­
stantin, Belu Ilie, Belu loan, Belu 
Ioana, Nistor Dumitru: Salcia: 
Lincu Gh; Târgu Mureş: Szilagy 
Aurel: Tecuci: Adiaconiţei Marie-

tâ  Adiiaco'niţei Vasile, Bujor (U)r- 
ne'l, Bujor Jenic-a, Bujor Nicu, Bu­
jor Mihai, Bujor Virginia, Bujor 
Virgini ea, Caraivan ^liţa, Ilie Aniţa 
Macovei Lili, Pangralz Dica, Pleş- 
'can Duniitm, fPîleşcan Paraschiva, 
Sofronie Daniel, Zarimba Stela; Te 
Ieşti: Plai loan, Poenaru Petre, 
Stoichin Mate-i, Zestroiu Maria, 
Zestrolu Vasile; Tencănău: Bală Gh., 
Brdea Titu; Todireşti: Sesserman 
Avram, Sesserman Savetca; Traian: 
Becheru Petre, De na Marioara, 
MLrcea Florea, Pencea Marin, Pen- 
cea Vasile^ Uba Marin, Ui>a Mitra; 
Turnu Severin: Bengani Ion, Broi- 
nea Lidia, Drăghici Ionică, Goia 
Marioara, Goia Pa vel, Goia Ştefan, 
li'od Lia, Irod Magdalena, Irod 01- 
guţa, Clei Maria, Puţinichici A., 
Puţinichici M., Rdghel MaTioara, 
.Tuitunaru Samuefl; Utiupu: Bădescu 
Marieta, Mărăcine Lucia, Pătrăneu- 
Florica, Pătrăncuş Stalică, Săndu- 
lescu Teodor, Traşcă Ilie; Urleta: 
Bugoi DiHnitru, Bugoi Stelian, Ma­
rin Mihaii; Ursei: Bordea Emilia; 
Viile Noui: Cârcdumani Estera, 
Câraiumaru Gh., Cârciumaru Ma- 
rdoara, Neagoe Elena, Pinfci.lie Petre; 
Vipereşti: Gaviralescu Ica, lonesca 
B/il>Lca, Io ne seu Ştefan, lonescu 
Tache, MaziJu Lîgia, Mazilu Vica, 
Panaiet Dumitru, Panaiet Marioa­
ra,  ̂ Panaiet Mitică, Panaiet Veta. 
Stănciulescu Gh., Ştefan Marin: Vz- 
şineşti: Badea Nicuşor, Stoicescu 
Costică; Vlădeni: Steblea Elena, 
Steblea Gh.; Zalău: Marta Surd; 
Ziduri: Chiriac Aneta, Hinta Auro­
ra, Hinta Ion, Hinta Janeta, Hinta 
>[arioara, Hinta Stela, Hinta Vaile- 
ria, Ochianu Gh., Ochianu Marga- 
re:ta, Olteanu Grigore, Olteanu Ma 
tei, Olteanu Onică, Ruscu Fănieâ, 
Ruscu Jana; Zimnicea: Stoasă Du 
mitru.

 ̂ Cei care din diferite motive au 
rămas în urmă cu studiile la acest 
concurs, la fel şi cei la „Unde stâ 
seris“. pot ajunge la curent cu 
ceilalţi luând Curierul Adventisi 
.din urmă şi să trimeată răspun­
surile din numerile la care nu au 
trimes încă. Scriţi numele cât mai 
citet.

Şi eu ştiu
In c?drul concursului „Şi eu 

şt'iu"! sun*, de învăţat pentru  luna 
aceasta uiTnătcarele:

1. Numele cărţilor Bibliei în 
ordinea în care sunt aşeza'.e ele 
în Biblie. La cărţile lui Moise se 
va învăţa şi care este întâia, a 
doua, a treia, a patra sau a 
c inc ea carte, în afară de numirea 
lor deosebită.

2. Matei 5, 1—12 (Fericirile).
3. Psalmul 19.

C u r i e r u l  A d v e n t i s t
Organ al Cultului creştin A. Z. Ş.
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